

# 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划

## 前 言

“十二五”期间是我州抢抓重大战略机遇，夯实发展基础，破解发展难题，加快转型升级，构建和谐社会，实现科学发展新跨越的关键时期。为认真落实“工业强州”战略，广泛动员全州各族人民，统一思想、坚定信心、抢抓机遇、应对挑战，加快工业和信息化发展步伐，为全面实现彝州小康社会奠定坚实基础，根据国家相关产业调整和振兴规划以及《云南省工业和信息化“十二五”发展规划》、《楚雄彝族自治州国民经济和社会发展的第十二个五年规划纲要》，制定本规划。

### 一、发展现状

“十一五”以来，在州委、州人民政府的领导下，全州上下深入贯彻落实科学发展观，以培育发展烟草及配套、冶金、化工、装备制造、能源、生物医药、绿色食品加工业为重点，以调整优化结构、转变发展方式为主线，实施“工业强州”战略，坚持以信息化带动工业化，以工业化促进信息化，引进大企业集团，增加工业投入，调整优化产业结构，强化经济运行调节，大力发展轻工业，改造提升重工业，优化工业布局，加快工业园区建设，稳步发展新兴产业，大力发展配套产业，优化发展环境，扩大对外开放，落实节能减排政策，大力发展循环经济，加快推进新型工业化进程，初步形成了以烟草、冶金、化工、制药、食品、能源、装备制造等产业为主的涵盖27个行业门类的工业体系。

随着我州工业化的快速推进，国民经济信息化水平显著提高，建成和完善了覆盖全州、通达

周边的高速宽带网络、3G网络及电视网络；电子政务系统应用普遍开展、信息资源开发利用水平进一步提高、企业信息化及电子商务进一步普及；信息技术在经济、社会、科技、文化、教育等领域得到广泛应用，有力地促进了全州经济发展。

### （一）实力显著增强，结构不断优化

“十一五”期间，我州工业经济快速发展，结构调整取得明显成效，企业整体素质不断提高，经济效益明显好转，利税指标大幅增长，工业经济总体实力显著增强。五年间，全州工业总产值先后迈上了200亿元、300亿元、400亿元三大台阶。全州工业总产值由2005年的172.9亿元增加到2010年的435.5亿元，年均增长20.3%；工业增加值由2005年的63.3亿元增加到2010年的140.5亿元，年均增长17.3%，占全州生产总值404.4亿元的34.73%，比2005年提高1.43个百分点，超额完成了“十一五”规划提出的105.8亿元发展目标。规模以上工业产值由2005年的117.3亿元提高到2010年的298.7亿元，年均增长20.6%；规模以上工业增加值由2005年的51.5亿元提高到2010年的106.3亿元，年均增长15.6%，占全部工业增加值的75.7%；规模以上工业企业187户，比2005年增加67户；工业产值超亿元的企业达到37户，比2005年增加24户；其中工业产值50亿元以上的企业新增2户。2010年，规模以上烟草加工业、化学工业、医药制造业、冶金工业、食品加工业、能源工业六大重点行业实现增加值99.34亿，占全部规模以上工业增加值的70.73%，比2005年增加51.29亿元，增长106.7%，年均增长15.6%。轻重工业比重由2005年的57.4:42.6调整为2010年的53.4:46.6。

## （二）发展质量明显提高，发展方式逐步改变

“十一五”期间，我州工业在保持快速发展的同时，发展质量明显提高。2010年，规模以上工业实现利税51.6亿元，比2005年33.9亿元增加17.8亿元，增长52.2%；利润总额达到19.9亿元，比2005年10.9亿元增加9亿元，增长82.6%。规模以上工业税收总额占到全州财政总收入86.5亿元的56.8%。

资源节约和节能减排工作取得明显成效，粗放的工业经济发展方式明显改变，2010年，全州二氧化硫排放量15200吨，比2005年下降7.32%；化学需氧量排放量11000吨，比2005年下降9.84%；工业废水排放达标率86.5%，工业固体废物综合利用率达到68.8%；单位生产总值能耗比2005年下降16.23%；淘汰落后钢铁产能20.8万吨、水泥产能48万吨、黄磷产能2500吨。规模以上工业单位增加值能耗由2005年的2.44吨标准煤下降到2010年的1.69吨标准煤，5年累计下降32%，年均下降3.71%。工业污染得到有效治理，工业废水、废气、废渣排放总量均控制在国标允许范围以内。

## （三）创新能力不断增强，市场竞争力明显提升

坚持把提高自主创新能力作为增强企业竞争力，促进工业转型升级的关键环节来抓，通过实施科技创新，狠抓技术改造，抓大扶小，推进产学研结合，建立技术创新平台，有效提高了企业技术创新能力。至2010年末，我州已有省级高新技术企业6户、省级技术创新中心3个；拥有自主知识产权的国药准字批文25个、中药保护品种9个、保健食品批文5个；有3个工业产品获得云南名牌产品称号、4个商标获云南省著名商标，科技进步对工业的贡献率达到45%。

## （四）坚持大项目带动，工业投资快速增长

“十一五”期间，我州坚持“互利互惠、取长补短、共同发展”原则，按照抓项目、增后劲、调结构、促发展的思路，在加强与云铜集团、德钢集团、滇能集团、澜沧江啤酒企业集团等合作

的基础上，先后引进了云冶、云天化、云工投、云白药、昆钢等一批有实力的大企业集团到我州投资办厂，云南德胜钢铁有限公司150万吨/年钢项目、滇中有色金属有限公司10万吨/年粗铜项目、云冶集团新立公司武定钛业分公司8万吨/年高钛渣项目、昆钢云南钛业股份有限公司2万吨/年钛卷板项目、昆钢力信钢结构有限公司20万吨/年民用钢构件项目、云天化云南天腾化工有限公司复合肥项目、云南澜沧江啤酒企业集团有限公司20万吨/年啤酒项目等一批重点项目先后建成投产。在大企业、大项目的带动下，“十一五”工业固定资产投资呈现快速增长势头，5年累计完成固定资产投资192.7亿元，是“十五”时期的3.6倍。其中，2010年完成工业固定资产投资84.5亿元，是2005年的15.53亿元的6.4倍，年均增长40.3%，占全州固定资产投资比重由2005年的7.4%提高到2010年的30.1%。

## （五）非公经济快速发展，乡镇企业实力壮大

2010年非公经济完成增加值168.42亿元，比上年增长10.7%，占全州增加值的42.1%，与2005年相比上升2.3个百分点；实现税金14.3亿元，比上年增长18.97%，是2005年的3.28倍；2010年末，非公经济户数达到69351户，比上年增长12.9%，是2005年的1.39倍；非公经济从业人员达23.83万人，比上年增长13.05%，是2005年的1.91倍。乡镇企业实现增加值177.21亿元，比上年增长18.44%，是2005年的2.58倍。农产品加工产值达85.59亿元，比上年增长27.35%。非公经济和乡镇企业在促进就业，增加国家税收和群众收入等方面发挥了重要作用。

## （六）园区建设初见成效，发展条件显著改善

至2010年，全州2个省级工业园区和8个州级工业园区已完成《总规》及《可研》编制工作，园区基础设施建设取得突破。截至2010年末，全州已规划建设工业园区10个。其中省级工业园区2个、州级工业园区8个，总规划面积141平方公里。全州工业园区总产值由2006年的52亿元增加到2010年的169.4亿元，年均增长34.3%；2005

年以来，全州工业园区总计投入 9.1 亿元资金用于基础设施建设，水电路条件得到改善，工业园区已初步成为我州对外开放窗口、招商引资平台、新型工业化载体。

（七）信息化水平不断提高，网络运用平台初步建立

宽带信息网建设稳步推进，网络与信息安全保障能力不断提高，信息网络规模、频率资源利用率居全省前列。2010 年末，互联网州际出口带宽能力达 40G，州内骨干传输能力达 50G 以上，建成全州统一的电子政务网络平台。全州接入电子政务网络平台的单位达到 1300 多家，实现了省、州、县（市）、乡（镇）四级互联和各级各部门专网业务的实时在线办理和信息资源共享。依托全州电子政务网络平台建成了财政、工商、统计、医保、社保、审计、计生、无线电、党委信息报送、信访、行政执法与刑事司法、协同办公等专网和业务应用系统。同时，坚持以信息化带动工业化，以工业化促进信息化，不断加快工业领域的信息化建设，信息化在我州工业经济发展中的地位、作用不断提升。

## 二、存在的主要困难和问题

总的看，经过“十一五”的发展，我州工业和信息化水平跃上了一个新的台阶，但发展中仍存在着一些困难和问题，主要表现在：

（一）布局不合理，产业聚集度低

全州工业布局分散、产业层次低、产品结构趋同现象仍较为突出。由于布局不合理，产业难于形成规模化集约发展，工业经济对周边地区的辐射和带动作用不强；集约化水平低，加大了道路运输、供排水、电力及电讯等基础设施的投入，增加了生产制造成本，削弱了市场竞争能力。

（二）融资难度大，重大项目少

资本积累是经济起飞的先决条件，更是实现工业化的基础。在工业化初期向中期过渡阶段，资本要素仍具有十分重要的意义和作用。从全州工业状况看，一是由于市场发育程度低，融资渠道单一，企业通过股权融资以及改制上市发行股

票的难度较大，工业投入主要依靠银行贷款；二是我州大多数企业都是中小企业，资本积累率低，抵押资产少，企业管理不规范，企业“贷款难”与银行“难贷款”的矛盾十分突出。

（三）发展方式粗放，创新能力不强

“十二五”时期是我州由工业化初期向中期过度的重要阶段，工业仍是拉动我州经济发展的主要支撑力量，以资源型重化工业为特征的产业结构在短期内依然存在，调整产业结构，转变发展方式的任务十分艰巨。同时，我州工业企业技术装备水平普遍偏低，目前达到国内先进技术装备水平的不到 10%，70% 的企业仍处于国内一般水平，还有 20% 左右的为国内落后水平。企业创新动力不足，自主研发经费投入少，重技术引进，轻消化吸收再创新；产业公共技术服务平台建设滞后，产学研合作不密切，企业难以及时获取所需要的共性技术和关键技术。由于技术创新能力弱，自主知识产权少，企业缺乏核心竞争力，制约了我州产业结构调整，影响了经济增长的速度和产业竞争能力。

（四）信息资源利用率低，管理不适应发展需要

门户资源、网站资源、数据库资源和社会信息资源整合不够，利用率低，社会信息服务能力弱。政府网站由于信息资源整合、开发、利用力度不够，未能发挥高效的信息服务作用，网站资源利用效率不高；各部门、行业数据库资源没有得到有效整合、开发和利用，全州“信息孤岛”现象依然存在。信息化法规政策管理、行政管理、技术管理手段等方面较为薄弱，工业化与信息化的融合度还不够高。

（五）管理技术人才少，劳动者素质偏低

工业经济和信息化管理及技术人才缺乏。懂经济、会管理的工业人才较少，技术创新领军人才严重短缺，不能满足企业技术进步的需要；现代企业经营管理人才少，管理水平低；高级人才紧缺，忽视了对各类技术和管理人才的培养和引进。

### 三、面临的机遇与挑战

从国际上看，后金融危机影响仍在持续，经济复苏的基础还比较脆弱，世界经济进入了增速放缓和结构转型并存时期。一是世界经济发展格局面临深度调整，金融危机导致发达国家经济增速放缓，全球经济在短时期内难以出现新一轮的高速增长。二是全球经济竞争格局发生深刻变化。科技发展正孕育着新的革命性突破，世界各国都在加快对可能引领全球经济制高点的新兴产业布局，推动节能环保、新能源、生物技术、信息技术、低碳经济等新兴产业的发展。三是信息化已成为推动工业经济发展的重要动力。信息网络成为重要的国家基础设施，信息化水平高低直接影响国家经济社会发展，尤其是工业发展大局，信息化水平的高低已经成为决定工业竞争力的重要因素。

从国内看，“十二五”期间，我国将进入以转型促发展的新阶段，经济社会发展基本面长期向好的趋势不会发生根本性改变。通过实施以扩内需调结构为主线的经济政策措施，我国经受住了金融危机的严重冲击，经济回升向好基础进一步得到巩固，市场信心增强，扩大内需和改善民生的政策效应继续显现，企业适应市场变化的竞争能力不断提高，体制机制和科技创新的发展动力增强。但经济社会发展中仍然存在一些突出的矛盾和问题：一是经济增长的内生动力不足，自主创新能力不强，部分行业产能过剩矛盾突出，结构调整难度加大；二是外部需求恢复困难，出口形势依然严峻；三是结构不合理、增长方式粗放的问题进一步凸显，转变发展方式推进节能减排任务艰巨。

从省内情况看，随着中国—东盟自由贸易区的建立，桥头堡建设的推进，为云南省经济社会发展开辟了广阔的空间，国家新一轮西部大开发政策的实施，为经济又好又快发展提供了重大机遇，但同时面临着自主创新力不强、发展方式落后、工业布局不合理、发展方式粗放等问题。

#### （一）面临的机遇和条件

经过多年发展，我州工业基础不断夯实，发展后劲逐步增强，已经具备了优势产业发展的基础，随着交通、水利和生态环境的改善，我州的区位优势日趋明显，“十二五”期间，我州将进入工业化的加速发展期，面临良好发展机遇。

1. 新一轮西部大开发，国家加大对西部地区发展支持带来的机遇

国家实施新一轮西部大开发，完善了加快西部大开发十个方面的扶持政策，在加快基础设施建设、加强生态环境建设和保护、发展特色优势产业、加快发展中小企业、保障和改善民生等方面出台了一系列新的办法和措施。尤其是对民族地区经济社会发展的薄弱环节国家将给予更大的扶持力度。同时，对西部基础设施和生态环境建设的政策、财政转移支付和税收倾斜政策、对西部教育医疗等民生改善的支持、扩大对外开放的政策都将继续延续并加大力度，一些战略性新产业布局向西部倾斜。国家还将实施资源就地转化战略，延长西部资源型产业的链条，同时积极培育非资源型新兴产业，进一步放宽民营经济限制，在财税政策上继续对西部地区能源、矿产、农产品深加工等特色产业集群进行倾斜与扶持。

2. 加快云南重要桥头堡建设，为楚雄州扩大开放带来了新的机遇

2009年7月胡锦涛总书记视察云南时作出了“使云南成为我国面向西南开放重要桥头堡”的重大决策，这是国家对云南发展的新定位。我国面向南亚开放，泛亚铁路建设的推进，主要以南亚和东南亚国家为重点，面向印度洋沿岸国家，延伸到西亚及非洲东部等广大区域，涵盖56个国家，这些国家和地区拥有丰富的石油、天然气等重要矿产和农林渔牧资源，市场成长性好，发展潜力巨大。云南建设重要桥头堡，对拓展中国对外开放空间具有重要战略意义，有利于提升云南整体实力和开放水平。国家还提出了要用特殊政策支持云南发展，把云南建设成为我国面向西南开放的国际大通道、我国沿边开放开发的合作试验区

和实施“走出去”战略的先行区、特色优势产业加工基地、民族团结与边疆稳定示范区，西南重要流域的生态安全屏障。这些重大决策对于我州加快基础设施建设和调整布局重大产业、提升开放水平、引国内外资金、利用两种资源、开拓两个市场带来了良好的机遇。

3. 滇中经济区建设，为楚雄州加快发展带来了新的机遇

把楚雄建设成为滇中经济区的重要增长极的战略定位得到了省委和省政府的高度重视和支持，我省滇中经济区区域协调发展规划即将启动实施，滇中经济区作为我省参与内外合作与竞争的核心效应将逐步显现。

4. 经过多年的建设发展，楚雄州已具备加快发展的基础和条件

交通基础设施条件得到完善，区位优势进一步凸显。楚大高速、永武（武昆）高速、320国道、南永公路、元双公路构成了我州公路交通的主要框架，成昆铁路、广大铁路、昆广铁路复线和规划中的泛亚铁路复线、广大电气化铁路穿境而过。至2010年底，全州境内公路总里程已达到16938公里，其中，高速公路通车里程达到304.5公里，二级以上公路通车里程达到501.2公里，基本实现了全州通乡公路等级化、路面硬化。

滇西电力大通道的建成，为楚雄工业发展提供了能源保障。同时，随着金沙江梯级水电的开发，金沙江流域的区域经济合作也被川滇两省沿江各州市提上了重要议程，构建金沙江流域经济带已引起各方重视和关注，新的发展机遇正在向我们走来。

经过多年建设，我州已形成了以烟草及配套、冶金化工、装备制造、生物医药、食品加工、新能源等产业为主导的工业发展格局，建成了具有相对竞争优势的烟草加工、铜冶金、钛冶金、钢铁冶金、高低压电器设备、汽车配件、中成药、绿色食品加工等产业体系，为“十二五”期间我州工业实现快速发展提供了重要的保证。

5. 园区建设步伐加快，为承接国内外产业转

移提供了保障

东中部地区以及昆明和攀枝花市等大城市工业布局向周边地区产业梯次转移的步伐将呈加快趋势，我州面临着承接产业转移的难得机遇。同时，全州已规划建设2个省级工业园区和8个州级工业园区，随着园区水电路条件的逐步改善，承载产业转移的能力明显提升。

6. “两化”融合，为加快工业发展提供了有效的手段

“两化”融合，是实现资源的优化配置和利用的必要手段，是经济增长的“倍增器”、发展方式的“转换器”、产业升级的“助推器”。我州目前总体上还处于工业化初期向工业化中期转变的历史阶段，调整经济结构、转变发展方式是我州经济发展的重要任务，“两化”融合是完成这一任务的关键途径。同时，信息技术的广泛渗透和深度应用将催生出一批新增长点。因此，“两化”融合既是加快工业发展速度，提高工业劳动生产力的必然选择，同时也为提高我州信息化水平提供了难得的机遇。

随着信息技术广泛渗透于国民经济、社会发展和国家安全的各个领域，医疗卫生、社会保障、社区服务、文化教育、交通出行、旅游度假、学习生活等社会公共服务对信息技术的需求将会愈来愈旺盛。而各种公共服务体系建设、服务外包、信息咨询、系统集成等的软件开发等生产性服务业发展，都为我州工业、信息服务业的发展提供了有力的支撑。

## （二）面临的挑战

### 1. 区域竞争加剧带来的挑战

楚雄州在滇中经济区中的综合竞争力最弱，面对新一轮的加快发展期，区域之间的竞争将更加激烈，楚雄州将面临着不进则退、慢进也是退的压力。为争取发展的主动权，提升区域竞争力，各地都在利用国际金融危机形成的“倒逼”机制，全力以赴转方式，调结构，抓转型升级，调整生产力布局，打造发展新平台，增强发展后劲，抢占发展制高点。随着区域竞争加剧，对资金、技

术、人才等资源的争夺更趋激烈。当前，我州正处于工业化初期向中期过度阶段，产业层次低、竞争能力弱、资源消耗大、重化工业特征突出，面临工业结构转型升级的重要时期，资源和能源短缺，节能减排压力大。一方面，通过多年建设与发展，我州现代工业发展体系初步形成，楚雄州依托大通道发展通道经济的外部条件已经具备。但另一方面，由于历史和市场等因素的制约，楚雄州工业产业基础薄弱，如果没有竞争能力较强的大企业集团支撑，加快做强做大工业经济，那么楚雄州将面临被“边缘化”的危险。

#### 2. 转方式调结构压力加大带来的挑战

由于楚雄州属于欠发达的边疆少数民族地区，工业基础较为薄弱，发展长期滞后，结构性矛盾突出，导致适应国家政策调整的能力较弱。随着新型工业化进程的加快推进，国家对行业准入、环境保护、生产规模、产品质量技术标准等方面的门槛条件越来越高，对钢铁、水泥、电解铝、有色金属等资源型产业的发展要求越来越高，对于我州这样以“两高一资”型工业为主体，缺乏资金、技术、管理人才的落后地区来说，将面临更大的压力和挑战。

#### 3. 外向型经济发展给我州工业带来的新挑战

随着中国—东盟自由贸易区的建设，我州的国际交流与合作得以在更大范围、更广领域和更高层次展开，国际资源的运用与市场拓展，为我州工业发展带来了重大机遇。但是，各种关税的降低甚至为零也对我州部分工业生产造成一定程度的冲击。尤其是国际金融危机后，国际贸保护主义重新抬头，面临的出口形势更为严峻。

#### 4. 工业化和信息化融合整体水平不高

从总体上看，我州信息化与工业化发展之间的联系程度还不够紧密；信息技术和信息资源的开发应用水平还不高。工业化与信息化融合的远景目标、近期目标、突破重点、技术方向、依靠力量、发展动力、体制保障、环境营造等还没有一套行之有效的措施，促进信息化与工业化融合发展的体制机制还不健全；对促进信息化与工业

化融合的投入明显不足，全州企业信息化的整体效果还不够明显。中小企业信息化水平较低，企业网络应用深度不足，电子商务开展缓慢。

### 四、指导思想、发展思路、发展目标及基本原则

#### （一）指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，全面贯彻落实科学发展观，紧紧抓住国家新一轮西部大开发以及推进云南桥头堡建设和培育滇中城市经济圈增长极的重大战略机遇，充分发挥交通区位及资源优势，解放思想，开拓创新，坚定不移地实施“工业强州”战略，以推进彝州工业科学发展为主题，以转方式调结构为主线，改革开放为动力，科技创新为支撑，资源整合为保障，园区建设为依托，以上项目，增投资为重点，推进工业化与信息化融合，着力改造提升传统产业，培育发展新兴产业，走科技含量高、经济效益好、资源消耗少、环境污染小、人力资源优势得到充分发挥的新型工业化道路，实现彝州工业经济平稳较快发展。

#### （二）发展思路

以建设现代产业体系，提高企业核心竞争力为目标，着力培育楚雄、禄丰两个增长极，集中力量培强做大烟草加工、冶金化工、生物医药、绿色食品加工、机电装备制造、新能源新材料六大重点产业，建设昆楚、南永、永武、元双、禄武五条经济带，构筑中部综合、东部重工、北部绿色食品、西部轻工、南部生态产品加工产业区，建设禄武、元永两个工业产业承接基地，实施非均衡发展、可持续发展、龙头企业带动和人才兴工四大战略，推进“两化”融合，加快推进产业转型升级，把楚雄建设成为经济特色显著和最具竞争优势的滇中新型工业区。

#### （三）发展目标

##### 1. 工业经济总量发展目标

全部工业总产值由2010年的436亿元增加到2015年的900亿元，力争突破1000亿元，年均增长16%以上；全州工业增加值（当年价）在2010

年的基础上翻一番，由 2010 年的 140.5 亿元增加到 2015 年的 281 亿元，力争突破 300 亿元，年均增长 15% 以上，占全州生产总值（GDP）的比重达到 37% 左右；规模以上工业增加值由 2010 年的 106.3 亿元增加到 2015 年的 218 亿元，年均增长 16% 以上。

## 2. 产业结构调整优化目标

烟草及配套、冶金化工、绿色食品加工、生物医药、机电装备制造、新能源新材料等六大重点产业到“十二五”的末期，工业产值分别达到或超过 100 亿元、500 亿元、60 亿元、60 亿元、60 亿元、60 亿元；在做强做大工业园区上取得明显进展，到 2015 年，全州工业园区产值达到 800 亿元以上，其中楚雄和禄丰工业园区分别达到 300 亿元和 500 亿元以上。在培育大企业集团的取得突破，到 2015 年，全州主营业务收入 2000 万元以上的企业达到 171 户以上，超亿元企业达到 60 户。其中：200 亿元以上企业 1 户、50—100 亿元企业 3 户、10—50 亿元 6 户。

在打造工业强县（镇）上取得进展，到 2015 年末，力争工业产值超过 300 亿元以上的县市达到 2 个（楚雄、禄丰）、超过 100 亿元以上的乡镇达到 4 个（禄丰县金山镇、土官镇、楚雄市鹿城镇、东瓜镇）。大姚、武定、元谋县城镇力争工业产值超过 50 亿元。

## 3. 可持续发展目标

规模以上工业单位增加值能耗累计下降 20%；单位 GDP 能耗累计下降 14%；工业污染物排放总量控制在国家环保排放标准允许范围以内；工业废弃物综合利用率达到 72% 以上。力争 50% 以上规模以上企业实施清洁生产审核。

## 4. 技术进步与投资目标

高新技术及新兴产业增加值占工业增加值的比重到 2015 年达到 20% 以上；到 2015 年形成国际知名品牌 1 个；国家级知名品牌 3 个；省级知名品牌 10 个；新产品产值率达到 12%。省级技术中心达到 10 个。

工业固定资产投资由 2010 年的 84.5 亿元增加

到 2015 年的 313.7 亿元，年均增长 30% 以上。

## 5. 信息化发展目标

信息基础设施进一步完善。行政村宽带网络覆盖率分别达到 60% 和 40%，全社会电话普及率 65 部/百人。广播、电视人口综合覆盖率达 98%，完成全州交互式数字电视网络改造，全面建设下一代广播电视网络（NGN）。

电子政务业务协同、资源共享深入开展。到 2015 年，州、县（市）、乡（镇）的电子政务网络覆盖率达到 100%；100% 的党政机关应用内部办公业务系统，全面实现文档管理电子化；要求公开的政务信息 100% 在政府门户网站发布，并可实现网上查询；逐步实现行政审批和行政许可项目在政府门户网站直接受理，办理情况和结果可在网上查询。

“两化”融合取得实质性进展。CAD/CAM、MIS/OA、ERP 等覆盖率达到 60%—80%，基本实现 ERP 主要功能，推广实施供应链管理（SCM）及客户关系管理（CRM）。

社会信息化水平显著提高。全州 100% 的自然村通电话，60% 的行政村通宽带。推进社区信息化，构建统一的社区信息平台，改善社区服务。逐步实现各公共服务领域的信息资源共享和业务协同。

信息安全体系进一步建立和健全。信息安全基础设施、信息信任体系、防灾备份体系、安全监管体系、应急保障体系、互联网监控体系等建设取得新成效，对各类信息系统的安全保障、应急处置能力有效加强。社会信用体系基本形成、相关信息支撑平台基本建成。

### （四）基本原则

1. 政府引导，促进发展的原则。各级政府部门积极引导，完善有利于工业发展的财政、税收、土地等各项政策，为企业发展创造良好发展环境，大力促进工业发展。

2. 自主创新，谋求发展的原则。坚持自主创新与引进消化吸收再创新相结合，推进实施知识创新和技术创新工程，把创新与促进科技进步和

产业结构优化升级、传统产业技术改造结合起来，充分发挥科技进步在推进新型工业化中的支撑作用，抓好应用高新技术改造传统产业以及培育发展新兴产业和高新技术产业工作，全面提升优势产业的核心竞争力。

3. 突出特色，聚集发展的原则。坚持“特色突出、定位明确、功能清晰”的原则，总体规划，分步实施。以规划为目标，市场为导向，土地收储、基础设施配套、招商引资及重点项目建设为抓手，创新体制机制，优化发展环境，提高项目承载能力，推进优势工业向园区集中、优势资源向工业聚集，形成特色产业集群工业园区，使资源优势转化为经济优势，经济优势转化为产业优势，产业优势转化为区域竞争优势。

4. 统筹兼顾，协调发展的原则。坚持工业化与信息化、农业产业化、城镇化的统筹协调发展，共同推进我州的现代化建设。正确处理好“四化”之间的关系，大力推进工业化与信息化的融合；正确处理好改造提升传统产业与发展新兴产业之间的关系，应用高新技术改造提升传统产业，发展新兴产业；发挥工业化在“四化”建设中的引领作用，在加快重点县市工业化建设的同时，兼顾一般县域工业的发展，以点带面，全面实现我州工业经济的协调发展。

5. 节约资源，可持续发展的原则。加快推进新型工业化，实现工业经济持续发展，就必须妥善处理经济发展与资源利用和环境保护之间的关系，以技术改造升级和结构调整优化为重点，促进工业发展方式由粗放型向资源节约型转变，加强生态环境保护，大力发展循环经济，淘汰落后产能，发展低碳经济，推进清洁生产，提高资源利用效率。

6. 优配资源，信息共享的原则。整合业务系统和信息资源，防止盲目跟风，避免重复建设，加强资金管理，使投入发挥最大效益；促进网络融合、互联互通，建立信息资源共享的长效机制，推动技术、产业、网络应用互动，实现业务协同和资源共享。

## 五、布局和发展重点

### （一）工业空间布局

根据我州交通区位、资源特点、产业基础、环境容量、辐射作用以及在全省经济发展新格局中的战略定位，对重点产业实施集中布局，加强引导，形成优势互补、全方位开放、点线面结合、梯次发展的产业集群和经济带状发展新格局。沿安楚、楚大、南永、永武、元双、广楚（在建）高等级公路和成昆、广大铁路沿线，利用毗邻昆明、攀枝花两大城市的有利条件和建设滇中经济区的机遇，利用现有基础，做强做大传统产业，培育发展新兴产业，调整优化区域布局，增强区域竞争实力。全州工业布局调整为：“两个增长极、两个承接基地、五条经济带、五大特色产业区”。

#### 1. 全力培育两个增长极

楚雄增长极。由“一核三点”组成，一核即楚雄市，三点分别是南华县、牟定县、广通镇。在楚雄增长极内，楚雄市重点发展烟草及配套、制药、冶金化工、电气设备制造等优势产业和商贸、物流、金融、房地产、信息服务、科教文卫等服务业，培育高新技术产业；南华重点发展野生菌、啤酒等食品加工业，扶持发展煤炭、林化工产业；牟定重点发展以铜、铅、锌、钨、稀土为主的采选冶业，积极发展食品加工业；广通镇主要发展现代物流、冶金矿产采选业。经过努力，把楚雄增长极打造成为对全州及周边地区具有强大吸引、辐射和带动功能，在滇中和全省具有较强影响力的新兴经济发展中心。

禄丰增长极。由“一心三片”构成，一心即禄丰县城及附近区域，三片分别是一平浪盐煤化工产业片区、土官钛产业片区、勤丰—仁兴—近城冶金化工产业片区。禄丰县城以禄丰工业园区为载体，主要发展钢铁、水泥为主的冶金、建材产业，积极发展商贸物流、金融、商务办公、信息服务、科教文卫等服务业；一平浪片区主要依托丰富的盐、煤资源，着重发展盐化工和煤炭产业；勤丰—仁兴—近城片区主要依托云冶钛资源深加

工和勤攀磷化工公司，积极发展钛产业和磷化工产业；土官片区主要依托昆钢集团发展钛材、钢构加工产业。经过努力，把禄丰增长极发展成为我州东部乃至周边地区具有较大影响的次经济中心和重要的冶金化工基地。

## 2. 构建两个产业转移承接基地

充分利用昆明和攀枝花两大城市群产业结构调整，以及我州东北部地区与两大城市群山水相依、交通便捷等优势条件，加快推进禄丰、武定、元谋、永仁重点工业园区基础设施建设，形成水电路配套，项目用地收储落实，标准厂房建设，着力打造承接昆明产业转移的冶金、化工、机械、建材、新材料等行业为重点的禄武产业承接基地和承接攀枝花产业转移的冶金、铂钯镍矿开发、新能源、绿色食品加工等行业为重点的元永产业承接基地。

## 3. 建设五条工业经济带

(1) 昆楚经济带。依托昆楚高速公路、昆明—楚雄—大理铁路、320 国道交通干线网络，重点布局以烟草及配套、钢铁、水泥、铜、钛、化肥及磷化工等为主的冶金化工业；生物医药、机电装备制造业和煤炭采掘业；以水泥为重点的建材业；规划一批为绿色食品加工业提供原料的特色农产品基地。

(2) 南永经济带。依托南永二级公路交通主干道，重点规划发展以铜为主的冶金矿产业；以缫丝、棉麻为主的纺织业等轻工业；整合资源，布局发展以优质核桃、野生菌、马铃薯、板栗、核桃等特色农产品为主的绿色食品加工业。

(3) 永武经济带。依托永武高速公路，辅之以交通支线网络，重点规划布局以铁、钛、铂钯和木纹石开采加工为主的冶金矿产业；规划一批为绿色食品加工业提供原料的无公害冬早蔬菜、反季蔬菜、水果、壮鸡饲养为主的特色农产品基地；发展以白药基地为示范的中药材种植加工基地。

(4) 元双经济带。依托元双高等级公路，辅以现有的交通支线网络，重点布局发展以铜、钨、

钛、稀土、铁、铂钯、镍等矿产资源开采为主的冶金矿产业；以水电、风能、太阳能为主的清洁能源工业；规划发展特色畜牧养殖基地，以茶叶、腐乳、林果等绿色食品为主的加工基地，夯实工业发展基础。

(5) 禄武经济带。依托禄丰—武定交通干道，重点布局以铁、钛资源开发为主的冶金工业，以水泥、石材等为主的建材产业，以及以钛材深加工等为主的新材料产业。

## 4. 构建五个产业聚集区

(1) 中部综合产业区：以楚雄市为主体，向北拓展至牟定，向西延伸至南华，向东推进到禄丰广通镇，向南辐射到双柏县，组成楚雄工业核心区，使楚雄市场成为区域制造中心、企业技术创新中心和工业物流配送中心。以楚雄工业园区为核心，覆盖牟定、双柏、南华工业园区，规划布局烟草加工及配套、制药、冶金、装备制造、科技、商贸、物流、金融、信息等产业，培育发展新兴产业。以南华为主，规划布局野生食用菌加工、啤酒等食品加工业。以牟定为主，规划建设农产品加工基地。依托楚雄苍岭和广通公路铁路交通枢纽网络，规划发展现代工业物流配送及特色产品包装加工区，打造云南省物流次中心。通过改造提升传统工业，培育发展新兴产业，承接东部地区产业转移和建设出口商品加工基地，大力发展现代服务业，逐步形成以中部综合产业区为中心的楚雄产业集群。

(2) 东部重化工业区：以禄丰县为核心，向东北辐射武定。目标是建成云南省重要的冶金化工基地。主要以禄丰工业园区为载体，以钢铁、钛产业为支柱，以磷化工、盐化工、煤化工、水泥建材产业为重点，构建东部重工业拓展区。

(3) 北部绿色产业区：以永武经济带为主体，目标是建成云南省重要的绿色产业区。产业布局是以云南省最大的元谋无公害蔬菜种植基地为基础，以元谋特色农产品加工园区为核心，加快永仁、武定绿色食品加工业的发展，培育绿色产业集群，建成西南地区重要的绿色食品生产加工中

心，把楚雄州北部绿色产业区建设成为云南省最大的特色农产品加工基地。

(4) 西部轻工产业区：以大姚、姚安为主体，目标是建成面向东部的轻工业转移承接基地和重要的绿色食品加工基地。布局发展一批绿色食品加工业、医药产业和茧丝绸产业。打破行政区划，共同建设姚安草海—大姚南山坝工业园区，形成承接东部轻工产业聚集地，建设楚雄西部轻工产业区。

(5) 南部农林产品生态加工工业区：以双柏县为主体，目标是建成云南省重要的生态工业示范区。规划布局一批以特色经济林果、野生蔬菜、畜产品、茶叶为主的高标准生态农业产业基地，形成特色农产品加工产业集群；布局以人造板、松脂、茶、膏桐为主的加工业，并加快水电、生物质能等清洁能源的开发，构建楚雄州南部绿色工业产业区。

## (二) 重点产业及布局

### 1. 巩固提升烟草及配套产业

加快推进现代烟草农业建设，改造提升烟叶复烤加工能力，全面提升红塔集团楚雄卷烟厂生产能力，推进楚烟技改搬迁项目的竣工投产达效，努力提高 I、II 类卷烟产品比重和市场占有率；着力推进楚雄宏鑫印刷集团公司、楚雄卷烟辅料集团公司、云南岭东印刷包装有限公司异地搬迁技改扩建工程项目，改造提升卷烟包装印刷以及辅料配套产品的技术装备水平，提高产品科技含量和配套生产能力，实现规模效益，使烟草及配套工业产值到 2015 年达到 100 亿元以上。

产业布局是：抓好烟田水、路基础设施建设，建设优质烟叶规范化种植生产基地，全面提升烟叶种植水平和产品质量，为卷烟工业持续发展提供稳定优质的烟叶原料保障。加快推进楚雄卷烟厂整体搬迁重大技改项目的实施，推动我州烟辅企业实施技改搬迁进入楚雄工业园区集聚发展，配套发展包装纸、烟用材料以及商标装潢印刷等相关行业，形成集群发展态势。

### 2. 改造提升冶金化工业

以转变发展方式，优化产业结构，实施淘汰落后产能，推进节能减排技改为重点，整合优势资源，延伸产业链，提升产品科技含量和附加值，努力把我州冶金化工产业建设成为云南省重要的钢铁、钛、铜、黄磷、硫酸、复合肥等生产基地；依靠科技进步，开展科技攻关，着力突破高磷铁矿采选分离技术，开发利用低品位硫铁矿资源，生产硫酸及铁精矿，形成综合竞争优势；调整产品结构，延伸产业链，提高产品附加值，积极开发特种钢材生产；适度发展硅钙、硅锰、硅铁、锰铁等配套炼钢原材料生产项目。巩固发展林产化高密度纤维板和松脂深加工产品，力争到 2015 年全州冶金化工业实现工业产值 500 亿元，年均增长 26% 以上。

产业布局是：以禄丰、大姚、牟定、武定县矿产资源开发为重点，引进国内外采选冶新技术及综合资源利用技术，发展冶金矿产业；以楚雄、大姚、南华、牟定、武定县为重点发展有色金属采选冶炼及深加工，形成粗铜、电解铜、阳极板、电解锌、钛等有色金属生产基地；以元谋、南华、姚安、牟定为重点发展铂钯及其它稀有贵金属原料和产品精深加工基地。在楚雄、禄丰、武定、元谋等县大力发展氯化法钛白粉、食品级钛白粉、燃料乙醇、氯碱、硫酸、二甲醚、磷复肥、柠檬酸、酶制剂等产品，促进化学工业快速发展。以中缅石油天然气管道建设为依托，在楚雄、禄丰适时发展合成氨及高分子化工等产品。巩固发展林产化高密度纤维板和松脂深加工工业。

### 3. 培强做大生物医药业

结合我州医药资源开发需要，挖掘、收集、整理散落民间的疗效突出的彝医验方和彝药配方，加强彝族医药理论研究，完善彝族医药理论，积极争取建立彝医药国家质量标准体系。引进先进技术和工艺配方，打造“彝药”新品牌，把我州建成全省重要的彝医药和中成药生产基地，带动区域和县域经济发展。坚持“以开放求合作，以创新求发展”的基本思路，以盘活现有企业、引进优势企业、支持行业重组、培强企业群体、

打造彝药品牌为工作重点，以推动管理创新、技术创新、产品营销创新，建立健全激发制药企业积极性的体制机制为重要抓手，着力优化创业环境，提高企业和产品的竞争力，力争使全州生物医药产业产值每年以 25% 以上的速度增长，努力把生物医药业建成我州支柱产业，把彝药品牌打造成全国知名品牌，使生物医药业产值到 2015 年达到 60 亿元以上。

产业布局是：以楚雄医药工业园为依托，整合现有药品资源，培强做大制药企业，形成彝药研发、药材种植、药材市场、中药饮片、各类药品制剂、药用包材、输液器相互配套的产业链，努力提高我州药品市场占有率和竞争实力。充分发挥我州特色地道药材的品牌效应，在楚雄、南华、大姚、武定、双柏等县市最适宜药材种植区，按 GAP 规范发展中药材及其配套的种苗繁殖技术示范基地，开发地道药材资源及地方特色产品，为医药工业发展提供优质原料，把楚雄建设成为国家中药现代化基地。

#### 4. 做优做特绿色食品加工业

通过整合优势资源，实施绿色食品产业招商引资，培植一批有实力的大企业（集团），全面提升我州绿色食品产业的产品技术含量和质量档次，形成一批国内知名的绿色名牌产品和无公害食品，推进绿色食品加工产业发展。重点培育发展啤酒、保健酒、白酒、食用菌、核桃、板栗、粉丝、蜂蜜、腐乳、香醋、蔬菜、水果、饮料、橄榄油、精制油、香料、乳制品以及功能保健有机食品规模化生产，使绿色食品加工业产值到 2015 年达到 60 亿元以上。

产业布局是：以楚雄工业园区的绿色食品工业园和元谋、南华、姚安工业园为重点建设保健食品加工基地。一是楚雄、南华工业园区绿色食品加工业，突出引入有较高科技含量及附加值和牵动面广的项目，发展啤酒、白酒、干红酒、功能饮料、精制米、油料、冷鲜肉、野生菌、魔芋、山药、橄榄、核桃、蜂蜜等绿色（有机）食品和保健功能食品为主的精深加工业。二是元谋工业

园主要发展蔬菜及制（繁）种、果品保鲜洁净和冷藏储运加工业。三是加快建设优质良种繁育基地、绿色（有机）特色蔬菜加工基地和无公害现代优质蔬菜示范种植园区，抓好以楚雄、姚安、牟定、大姚、武定等县市为重点的无公害夏秋商品蔬菜基地建设。四是建设元谋、永仁蔬菜工厂化育苗及食品生产加工基地。五是建设以大姚、南华、姚安、武定为主建设核桃、蜂蜜和壮鸡产品加工基地。

#### 5. 加快发展机电装备制造业

加快发展高低压开关电气、电力变压器、金属制品、电线电缆、数控铣床、汽车零配件、汽车整装制造业、矿山机械、环保机械等装备制造业，形成规模效益，打造楚雄州装备制造业生产基地。到 2015 年，全州装备制造业产值达到 80 亿元以上。

产业布局是：以楚雄、禄丰、大姚、永仁装备制造工业园区为重点，加快发展高低压开关电气、电力变压器、电缆、数控铣床、矿山设备、汽车零配件及乘用车装配制造业基地。

#### 6. 积极培育新能源新材料工业

一是加快发展水力发电、风力发电、太阳能发电、余热余压发电及生物质能源等产业，水电、风能、太阳能发电装机容量达到 200 万千瓦以上；积极推进煤矿资源整合以及重点煤矿企业安全生产技术改造工程的实施，重点发展洁净煤，推广使用水煤浆产品，延长煤炭产业链，有效提高煤资源综合开发与利用水平；加快滇中电网建设，提高用电保障能力。二是加快钛产业基地项目建设，力争在“十二五”期间形成规模生产效益；三是加大钛板材、铂钨镍、稀土、钨等新材料开发力度；四是积极发展以聚丙烯、聚氯乙烯改性为主的化工新材料。力争到 2015 年，新能源新材料工业产值达到 60 亿元以上。

产业布局是：在禄丰、南华、牟定、永仁、楚雄布局以钛、稀土、铂钨镍、钨等新材料产品研发及生产基地；以天然气管道建设为依托，在禄丰、楚雄积极发展以聚丙烯、聚氯乙烯改性为

主的化工新材料。在楚雄、元谋、南华、禄丰、姚安、大姚、武定、双柏、永仁等县开发洁净煤、水电、太阳能、风能等新能源产业。在礼社江流域、绿汁江流域哀牢山支流和金沙江支流开发水电资源。在双柏、姚安积极创造条件发展生物质能等新能源产业。

## 六、全面推进信息化进程

### (一) 推进工业化与信息化的深度融合

深入推进烟草、冶金、生物医药、绿色食品、能源工业、机械工业等传统支柱产业的研发设计信息化，加强研发设计的集成应用，构建网络化、协同化的研发创新体系。引导行业内龙头企业加大研发投入，建立数字化研发平台，提升产业链协同研发、集成创新能力，增强主导产业和优势企业的创新能力和市场竞争力。支持企业采用嵌入式系统和控制系统，大力发展智能化产品，提高产品的科技含量和附加值，加快产品结构优化升级。推动建立中小企业公共研发平台，整合国内外优质科技资源和本地产业集群资源，着力突破制约产业发展的共性技术和关键技术，推广先进适用技术，为传统产业的自主创新和高端发展提供有力支撑。

加快信息技术在生产过程的广泛使用，建立个性化制造与规模化生产协同的新型生产方式。提高烟草、冶金、生物医药、绿色食品、能源工业、机械工业、纺织工业、建材、化工等行业的数字化生产装备的比例和联网率，推广集成制造、敏捷制造、柔性制造、精密制造等先进制造生产方式，实现对生产过程的实时监测、工艺优化、故障诊断和及时响应，推动生产过程与主营业务流程的信息系统资源整合和集成应用，形成迅速应对市场变化的个性化制造能力和集约高效的先进制造能力。引导和支持企业加强对主要耗能设备的智能化改造，倡导节约生产和清洁生产方式，实现对生产过程能耗物耗的精确控制和集约利用，形成资源节约、环境友好的绿色制造能力。

### (二) 加快构建公共信息服务体系

推进“三网融合”。按照国家和我省的统一规

划，协调推进电信网、广播电视网和互联网融合发展，实现三网互联互通、资源共享，为用户提供语音、数据和广播电视等多种服务，鼓励广电企业和电信企业加强合作、优势互补、共同发展。

围绕我州生态环境保护机制建设、生态文明体系建设，着力推进旅游和文化产业信息化。实施生态文明信息平台建设工程。采用物联网、GIS、GPS、RS、互联网等信息技术，构建和完善与生态建设和环境保护相关的楚雄州环境保护公共信息平台，实现全州主要湖泊、主要河流、生物多样性、森林、草场的生态建设、环境保护管理、重点区域环境监测的网络化、信息化。

建设楚雄州节能减排信息采集与管理信息平台，完善节能减排信息采集、管理、分析、动态监测、监管信息化手段。

强化人口较少民族地区、特困民族地区信息化建设扶持，建设楚雄州世居少数民族传统文化数据库，利用信息化手段实现少数民族非物质文化遗产的抢救和永久性保存。

实施旅游文化综合服务平台建设工程。把旅游文化建设作为一盘棋，整合民委、高校、科研院所、博物馆、图书馆、出版社等部门的文化信息资源和旅游管理部门、旅行社、旅游点、宾馆饭店、旅游交通运输等行业的相关资源，完善旅游行业专网和旅游服务公共网络，基于楚雄州GIS综合服务平台、广播电视交互业务平台等，构建全州旅游文化综合服务平台，完善旅游基础信息资源库，建设旅游行业管理应用系统、公共旅游服务信息系统，为旅游市场监管、旅游服务质量监管、安全监管、应急管理等行业管理，提升旅游文化品质和效益提供信息化手段支撑。

实施文化信息资源共享工程。深化实施文化信息资源共享工程，建立公共文化信息传播服务体系，推进数字服务进入家庭，建成资源优质丰富、技术先进实用、服务便捷高效、网络覆盖城乡的数字文化服务阵地；加快数字图书馆建设步伐，构建数字图书馆服务网络，加强基层公共文化服务机构的网络服务平台建设；继续推进全州

非物质文化遗产数据库建设，力争完成州、县市级保护项目及代表性传承人相关资料收集整理。进一步完善社区服务平台，提高社区便民服务信息化水平。

加强电子政务系统建设。进一步加大协同办公系统应用和推广力度，不断提高电子政务网络的使用效率；不断充实政务信息库，健全行政审批项目查询系统、政府信息公开全文检索系统、政务信息查询在线解答系统，整合政务服务窗口及服务功能，形成服务中心（窗口）、网站、96128 专线“三位一体”的统一管理运行机制，形成电话、网站、中心（窗口）互为补充的查询系统；继续做好政府信息公开相关工作。规范政府信息公开目录和内容，对州政府信息公开单位信息公开网站进行监测评估，促进政务公开。

### （三）健全完善信息基础设施

加快第三代移动通信网、新一代互联网、新一代宽带无线通信网建设，扩大农村地区信息网络覆盖范围，合理规划布局通信和数据交换枢纽。加强光纤管道、基站铁塔等信息基础设施集约化应用和规范化管理，进一步整合信息通信管线资源。全面建成县（市）乡（镇）电子政务视频会议系统。加快推进国家电子政务外网云南省电子政务外网建设，新建州县骨干网络与省电子政务外网连接，使原电子政务骨干网与新建网络联通形成电路互备关系，保障电子政务网络的安全、稳定、可靠运行。

促进无线电事业健康发展。抓好无线电指挥控制楚雄分中心、新增 3 座无线电小型监测站的建设工作，对航空、森林防火、公安、防汛等部门使用的频率进行重点监测，加强对重要节日、重要活动期间的频段频率监控，及时发现和查处非法信号、违法违规台站，消除不安全因素和潜在隐患，净化和保护电磁环境，保证空中通道的安全畅通。

加强信息安全保障基础性工作和基础设施建设，全面推行信息安全责任制，提高信息安全预警防范和应急处理能力。进一步优化网络环境，

提高网站服务能力，营造文明办网、用网的良好氛围，促进互联网繁荣健康发展。

## 七、保障措施

（一）多方筹集资金，加大对工业和信息化建设投入

1. 加大政府资金扶持力度。州级财政每年按照财政收入的 3—5% 安排工业和信息化发展专项资金。各级政府要积极筹集资金，建立工业和信息化发展专项资金，采取配套、奖励、贴息、补助等办法，促进工业和信息化发展。

2. 引导银行加大对工业的投入。加强政府部门与金融机构的联系和合作，鼓励金融机构介入重点项目前期工作，及时进行项目评估。全面推进银企合作，完善银企协商联系制度，用市场销路好、发展前景广、附加值高、经济效益好的项目争取贷款，争取银行信贷资金投入；鼓励金融机构拓展面向中小企业的融资模式创新，增加金融产品，努力缓解中小企业融资难的问题；鼓励外地金融机构、风险投资公司、各类银行到我州建立分支机构，开展投融资活动。落实“成长型中小企业增信计划”，争取金融机构对中小企业的信贷支持。

3. 充分利用资本市场直接融资。认真做好上市公司的前期培育工作，促进有条件的企业上市直接融资。根据我州重点产业发展需要，制定优惠政策，引导上市公司来我州参与重组中小企业，建立分支机构，促使直接融资的政策资源向优势产业、重点企业倾斜，支持具备条件的企业申请发行股票、债券，进行股权融资。

（二）加快服务体系建设，营造良好发展环境

抓好服务平台建设，开展创建中小企业示范服务平台活动，为中小企业提供信息查询、技术创新、管理咨询、创业辅导、市场开拓、人员培训等服务，抓好非公有制经济、乡镇企业和中小企业创业和发展工作。加大对特色优势企业的扶持力度，着力培养成长型企业，带动相关产业发展。催生小微企业，形成各具特色，充满活力的特色经济。

1. 强化协调服务。一是推进依法行政，规范政府行为；二是加快审批制度改革，建立重大项目、重点企业服务绿色通道，逐步实行“一站式服务”，增强政府办公的透明度；三是转变政府职能，强化服务意识，建设服务型政府，创造优良的服务环境；四是贯彻国家产业发展政策，强化安全生产监督管理。

2. 完善融资服务体系。抓好信用担保体系建设。大力发展面向中小企业的多种融资担保机构，充分发挥现有融资担保机构职能作用，努力拓宽投融资渠道；支持有实力、讲信誉的民间资本兴办投融资担保公司，为企业提供投资担保服务；积极推进企业诚信体系建设，引导企业树立诚实守信的观念，建立良好的企业信用，建设良好金融生态环境。

3. 建立现代服务业体系。依托中心城镇，加快形成现代服务业与现代制造业的良性互动格局，发展现代金融、保险、社会保障、研发设计、采购营销、技术交易、工业展览等服务业，培育和扶持广告、会计、审计、法律、工程管理、科技等咨询以及商品、生产要素市场等服务业。加快发展行业协会，充分发挥其在服务、管理、行业自律和协调解决贸易纠纷，为政府提供政策建议等方面的作用。加快现代物流基础设施建设，培育物流市场，整合物流资源，建立社会化、专业化的采购、运输、仓储服务网络体系，促进生产资料加工配送，提高社会化生产和供给水平。发展流通业，促进商品和生产要素的市场流动，形成统一、开放、有序的现代市场体系，逐步形成一批以特色产业为依托、辐射面广的市场体系和交易中心。

### （三）加大创新力度，构建技术支撑体系

1. 推进技术创新。支持企业以产学研结合为手段，在引进、消化、吸收关键性技术的基础上实现再创新，努力提高产品的科技含量和市场竞争能力；支持企业利用现代生物、资源节约与综合利用、清洁生产等先进、成熟、适用的工艺、技术、装备；引导和支持企业加大信息技术在研发

设计、过程控制、企业管理、物流市场、人力资源开发、新兴产业和技术改造等七个环节的应用，争取部分企业、园区列为全省“信息化和工业化”融合的试点；开展质量和标准化示范活动，努力推进重点产业向高层次、高效益方向发展。

2. 明确企业创新主体。进一步强化企业在科技创新中的主体作用，建立以市场为导向的技术研发体系。继续抓好企业技术创新中心建设，组织申报认证一批省州企业技术创新中心

3. 推进研发机制创新。创造条件鼓励企业之间、企业与高校和科研单位共同联手建立企业为主体，科研单位和高校积极参与、利益共享、风险共担的产学研合作机制，借助外力，提高企业的技术创新水平和创新能力，加快科研成果向生产领域的转化。鼓励企业增加新产品研发的投入，积极支持科技成果持有人用科技成果作价入股的创业活动，允许该科技成果参与股权收益分配，对符合国家有关政策规定的高新技术创新成果产业化研发项目，可享受国家优惠政策和争取省州财政项目资金贴息扶持。

4. 建立健全科技服务体系。扶持共性技术和共享信息化服务平台建设。推动科技中介、科技研发、项目前期研究、企业孵化器等服务体系；大力扶持企业孵化器和科技项目风险投资，发展企业信用担保投资服务机构，为重点产业和高技术产业发展提供资金支持。

### （四）推进改革开放，增添发展活力

1. 推进企业制度创新。继续深化企业改革，创新机制体制，不断增强企业活力，指导非公有制企业按照成本最低、最有利于提高企业竞争能力和劳动生产率的原则，合理设置内部治理结构，推进管理体制和管理方式创新；引导企业按照现代企业制度的要求建立健全公司法人治理结构和深化企业内部劳动、人事、分配制度改革；要通过不断的深化改革，为工业发展提供有力保障。

2. 发展横向经济技术合作。本着“互惠互利、取长补短、共同发展”的原则，全方位吸引国内资金、技术、人才来我州合作发展。以授让商标

权、专利权、合作开发、合作生产等形式进行生产领域的联合，以资产重组、股权与经营权的转让等形式进行资本领域的融合，推动横向经济技术联合向广度深度发展。

3. 创新招商引资方式。制定并落实优惠政策，鼓励外来投资者到我州投资兴办企业。大力开展网上招商、顾问招商、科技招商、委托国内外著名专业中介组织招商等方式，提高招商的辐射面和命中率。

4. 引进战略合作伙伴。通过我州优势资源开发，吸引技术水平高、增值含量高的加工制造环节、研发机构和战略伙伴来我州参与重点产业开发，促进产业结构优化和技术创新，形成若干带动力强的经济增长带。在巩固已有中央、省大型企业在楚发展势头的基础上，争取更多中央、省大型企业来楚投资发展。拓展我州与东盟国家的经济技术合作，加快推进我州与东盟国家在农业、烟草产业、能源、矿业、旅游开发和劳务交流等方面的合作。

#### （五）大力推进节能减排，发展工业循环经济

1. 推进资源综合利用。按照科学发展和加快转变经济发展方式的要求，认真落实《节能中长期发展规划》，抓好“资源节约型、环境友好型”工业企业建设，加大宣传力度，增强企业节能意识，以工业园区为重点，推进绿色制造和低碳技术的运用；推广资源综合利用、清洁生产技术重大应用示范项目；开发应用源头减量、循环利用、再制造、零排放和产业链接技术，促进资源循环利用产业发展。推进共伴生矿产资源的综合开发利用，以粉煤灰、煤矸石、尾矿和冶金、化工废渣及有机废水综合利用为重点，推进工业废物综合利用，构建“资源—产品—再生资源”的循环经济体系，增强可持续发展能力。

2. 大力推进节能减排。全面贯彻《清洁生产促进法》，制定清洁生产推行规划，落实“两证一库一评估”的清洁生产机制，大力推广资源利用率高、污染产生量少的清洁生产技术、工艺和设备，坚持清洁生产试点工作和企业自愿行动相结

合，加大工业污染治理力度，实现达标排放；推进清洁生产审核，强化监督，从源头减少废水、废气、废渣等污染物的排放。搞好工业垃圾的回收利用，加强重点区域和重点企业的环境治理，在重点工业园区推行 ISO14000 认证，创建资源节约型、环境友好型的新型工业园区。发展环保咨询服务业，引导开展社会化环境服务，规范环保产业市场，培育环保骨干企业，依法淘汰设计不合理、性能落后、高耗低效的非环保产品。抓好重点耗能行业和企业节能，突出抓好钢铁、有色、煤炭、电力、化工、建材等重点耗能行业的跟踪和指导；强化以节电和提高用电效率为核心的电力需求侧管理；加快节能技术服务体系建设，推行合同能源管理，建立节能投资担保机制为企业提供一条龙服务。

3. 坚决淘汰落后产能。根据国家和省产业政策，组织实施建材、有色、轻工等行业淘汰落后产能计划，发挥市场作用，努力创造有利于落后产能退出的市场环境；坚决依法行政，充分发挥法律法规的约束作用和技术标准的门槛作用，落实目标责任，明确地方政府、部门和企业的任务，依法淘汰落后产能。

#### （六）实施大项目、大企业带动战略

1. 以大项目带动大发展。加快资源和行业整合，实现社会资源合理分配和合理利用，突出重大项目实施，做强做大优势产业，带动我州工业发展。加快钢铁行业产品结构调整，做强、做大、做优产业，利用区位优势，形成辐射东南亚的钢铁生产基地；实施卷烟生产搬迁改造；整合州内铜矿资源与炼铜企业。整合州内钛矿资源，构建云南钛工业生产基地，变资源优势为发展优势。坚持以大项目带动大发展的思路，着力推进重点工业项目的实施。进一步加强与大企业集团的合作，抓好云南德胜钢铁有限公司节能减排、云冶新立有色金属有限公司钛白粉及海绵钛项目、烟叶复烤厂技改扩建项目、昆钢钛材深加工项目、昆钢力信钢构有限公司民用钢结构项目、云南工投公司炭质还原剂生产线建设及配套项目、禄丰

天宝磷化工有限公司饲料磷酸盐项目、云南茅粮集团酒业有限公司健康型木瓜酒项目、楚雄矿冶有限公司有色金属资源开发及技改、牟定、元谋、永仁等风电、太阳能发电等重点项目的实施。按照“竣工一批、实施一批、培育一批、储备一批”的原则，建立和完善项目培育新机制。加强政府对社会投资导向的引导，以企业为主体，调动各方面的积极性，主动寻找、挖掘新项目，广开项目来源，不断充实项目储备库。进一步抓好项目前期工作，加大前期工作力度，突出抓好项目的调研、论证，提高项目前期工作力度和质量，保证项目的可行性和可操作性。

2. 以大企业带动大发展。按照优势互补，互利互惠的原则，推进同行企业协作与配合，防止盲目竞争，削弱产业整体竞争力。积极引进大企业集团以独资、兼并，联合、控股等方式进入我州重点产业领域做大产业龙头。建立优势资源向优势企业配置和淘汰落后产能的长效机制。在完成总量减排目标和确保环境质量达标的基础上，区域环境容量指标配额优先支持重点企业项目建设。支持重点企业依照相关法规政策优先取得企业生产后备资源的探矿权和采矿权，支持企业通过收购、参股、兼并、重组等方式提高资源占有水平，使优势资源向优势企业集中，以大企业带动大发展。

3. 实施名牌带动战略。建立健全“政府推动、部门联动、企业主动”的创名牌机制，着力培育和发展一批拥有知名品牌、著名商标和自主知识产权、具有特色优势和产业优势的重点企业。进一步完善政策措施，为自主品牌创建营造良好的政策环境。指导和帮助企业制定创建名牌规划，建立“宣传、引导、注册、服务”一条龙制度。建立对名牌产品质量进行动态管理的体制机制，制定名牌产品管理和奖励措施，以实施质量兴州战略为契机，大力推进工业产品质量管理体系建设，建立从产品研发、生产、出厂到销售的全过程产品质量监控网络体系，确保产品质量安全，积极培育一批市场前景广阔、潜力大、后劲足的

名牌产品，保证名牌产品质量。在打造和推介名牌的程中，通过调整产业结构，延伸产业链，进而提升地区的品牌形象，不断提高企业和产品的知名度和影响力，为重点骨干企业做大做强创造条件。

#### （七）抓好园区建设，夯实发展基础

按照“企业集中、资本集中、产业集群、土地集约”的原则，在各级政府强力推动下，科学确定园区产业定位，建设好工业园区。

1. 调整完善园区规划。按照城镇化与工业化统筹协调和有利保护耕地的原则推动“工业上山”，充分利用缓坡荒地资源，抓好工业园区规划的调整完善，向荒山缓坡地发展扩展，破解土地制约瓶颈，努力拓宽工业发展空间。

2. 抓好基础设施建设。以“三通一平”为重点，加强与交通、水利、建设、电力等部门的沟通联系，加快园区水、电、路等基础设施建设步伐。继续抓好标准厂房建设，着力夯实发展基础。

3. 创新开发机制。鼓励各工业园区建立工业园区开发公司，搭建工业园区融资平台，募集资金支持园区建设；鼓励民间资本、社会资金建设工业园区，采取借支、垫支、BOT、BT等多种方式参与园区建设，鼓励园区引进战略合作者，支持有实力的大企业大集团进入园区成片开发。

4. 创新管理体制。简化办事程序，建立规范有序、运转灵活、办事高效的管理运行体制。创新工作协调机制。建立工业园区重大事项联席会议机制，保证各项工作顺利推进。健全严格的奖惩措施，形成奖优罚劣的工作导向，形成园区建设良好的长效机制。

#### （八）开发人力资源，加强队伍建设

1. 加强人才队伍建设。构建以专业培训和智力引进为基础的人力资源开发体系，培养和造就一批适应现代化建设需要的各类人才。加强工业和信息产业的专业人才建设，为信息技术的发展提供人才保障；一是培养一大批懂市场经济、懂现代管理的工业干部队伍和符合市场竞争、经济发展需要的高素质企业经营者队伍、市场营销队

伍、专业技术人才队伍及技术工人队伍。二是鼓励重点企业引进发展重点产业、高新技术产业、新兴产业与需要的特殊人才。有计划、有重点地对州、县市政府工业和信息化主管部门进行信息化技术培训，提高政府工作人员与从业人员的信息化知识水平。三是推进企业经营者职业化进程，推广职业经理人制和代理制。四是强化骨干企业的自主培训功能，鼓励企业与省内外高等院校建立联合培训基地，鼓励社会力量投资开展人才培养工作，加大职工再就业的培训力度，不断提高劳动者素质。五是引导企业开展文化建设，积极开展创建“学习型”企业活动。

2. 营造有利于人才成长的环境。建立完善有利于人力资源开发利用的政策体系，实施积极的就业政策，落实吸引人才的有关政策规定，建设与经济发展水平相适应的社会保障体系。一是充分发挥当地人才的作用，按照劳动者自主择业、市场调节就业和政府促进就业的方针，努力改善创业和就业环境。二是以用人制度、分配制度和选拔制度改革为突破口，建立与市场经济相适应的公开、公平、开放的用人机制和激励机制，盘活和用好各类人才。三是研究制定转移农村劳动力的规划、方案及相关配套措施，加强职业教育，为推进新型工业化提供高质量的劳动力资源，将人口压力转化为促进经济发展的动力。

#### （九）加强领导，狠抓落实

1. 提高认识。各级领导要统一思想认识，强化“工业强州”战略意识，定期研究工业经济发展问题。充分认识推进新型工业化进程的重要性、紧迫性和长期性，建立推进新型工业化的目标责任制，确保实现规划目标；牢固树立敢抓工业、会抓工业的思想意识，学习和借鉴发达地区的成功经验，因地制宜地研究制定相应的政策措施，推动工业发展。

2. 加强领导。调整充实楚雄州工业经济运行、楚雄州信息化推进工作领导小组，领导小组办公室设在州工信委，加大对各部门间的协调力度，加强全州工业和信息化的统筹规划，优化资源配置，做好财政投资工业和信息化建设项目的审批和管理工作，制止盲目建设、重复建设和资源浪费，有步骤地推进工业和信息化建设。

3. 落实责任。一是建立健全重点产业发展协调领导小组，充实人员，继续实行州县（市）级领导定点联系重点企业制度；二是进一步完善工业经济发展目标责任制，把工业经济发展目标作为各级领导任期政绩考核的重要内容；三是继续以现场办公会、恳谈会等多种形式加大对工业经济重大项目和重要问题督促协调工作，加快全州工业经济快速持续健康发展。

4. 搞好协调。切实抓好工业经济运行的监测、预警和分析，针对国家金融政策变化、产业导向及市场需要变化，及时提出切实可行的对策建议，不断提高经济运行调节工作的前瞻性、指导性；继续加大对重点行业、重点企业生产经营情况、重点项目实施进展情况、重点产品生产情况、原材料供应情况的监测力度，及时把握发展动态；突出做好协调保障工作。继续推进企业与金融机构的合作，做好项目贷款推荐工作，争取金融机构对工业的投入。加强与开发投资公司、各种贷款担保机构的沟通协调，调度资金，确保重点项目的推进。做好企业债券发行、股权融资和企业上市培育工作，支持各种类型的投融资公司发展，多渠道、多途径化解企业资金难题。抓好电力协调，确保重点企业、重点项目电力需要。做好重点物资运输协调工作，组织好出省货物运输，努力发挥多种运输方式的作用，缓解大宗货物运力紧张的矛盾。抓好工业用地协调工作，千方百计保障工业项目用地需要。

楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划目标表（一）

指 标		单位	“十一五”规划 实现目标		“十二五”规划 实现目标		指标 属性
			2010 年 完成数	年均增 长 (%)	2015 年 规划数	年均增 长 (%)	预期
工业 经济 总量 目标	全州生产总值	亿元	404.44	11.3	>713	>12	预期性
	全部工业总产值	亿元	436	20.3	>900	>16	预期性
	全部工业增加值	亿元	140.48	14.7	>281	>15	预期性
	规模以上工业增加值	亿元	106.3	14.4	218	16	预期性
	全部工业增加值占 GDP 的比重	%	34.7		39.4		预期性
工业 结构 调整 目标	6 大产业增加值占全部工业 增加值比重	%	70.7		>75		预期性
	三次产业结构	%	24:41:35		21:43:36		预期性
	轻重工业比重	%	53.4:46.6				导向性
	非烟工业增加值占全生产总 值的比重	%	21.3		>25		预期性
	非公经济占全州 GDP 比重	%	42		50		预期性
投 资 目 标	工业固定资产投资	亿元	84.5		313.7	>30	预期性
	规模以上非烟工业增加值率	%	25.7		28	>1.7	导向性

楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划目标表（二）

指 标		单位	“十一五”规划 实现目标		“十二五”规划 实现目标		指标 属性
			2010年 完成数	年均增 长（%）	2015年 规划数	年均增 长（%）	预期
可 持 续 发 展 目 标	规模以上工业万元增加值 能耗	%	[-32]		[-14]		预期性
	工业废弃物综合利用率	%	70		72		预期性
	单位工业增加值耗水量	m/ 万元	110		85	-23%	导向性
技 术 进 步 目 标	高新技术及新兴产业占全部 工业增加值的比重	%	12		20		导向性
	工业专业技术人员占职工总 数的比重	%	20		30		导向性
	中高级技术人员占职工总数 的比重	%	3		10		导向性
	科技进步对工业经济增长贡 献率	%	49		54		预期性
信 息 化 建 设 目 标	宽带网络行政村/自然村覆 盖率	%			60/40		
	广播电视人口综合覆盖率	%			98		
	州、县市、乡镇电子政务网 覆盖率	%			100		
	CAD/CAM、MIS/OA、ERP 等覆盖率	%			60—80		导向性

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位: 万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中: 贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
	合计					18507494	4087761	2150280	2476038	2687637	2816994	1884806
(一)	园区基础设施建设项目				439	3741624	188901	121258	147960	146800	363568	608236
(二)	冶金及压延加工工业				81	5088409	2212094	784077	803241	1137435	1276689	530680
(三)	生物和医药工业				18	601489	22500	17170	21440	24540	17790	7849
(四)	印刷和包装工业				10	65700	19100	18850	6850	3450	5150	5000
(五)	轻工工业				23	495906	43300	18000	22056	18550	7450	5550
(六)	烟草工业				2	177900	0	35000	35000	30000	20000	20000
(七)	煤炭工业				15	150231	28583	24960	22730	15260	11410	10686
(八)	食品工业				100	1136452	301201	137221	153905	132516	89830	87592
(九)	建材工业				23	465191	153400	43400	65336	47355	24100	21400
(十)	纺织工业				6	22350	17150	3390	1100	1050	3550	3550
(十一)	机械工业				19	596239	268400	70260	56540	44300	17200	15100
(十二)	化工工业				30	390819	165216	98236	59252	61740	56440	45809
(十三)	新能源工业				6	82874	13228	7500	11768	10806	3100	500
(十四)	电力开发				79	5492310	654688	770958	1068860	1013835	920717	522854
一、楚雄市					38	1056503	333900	135000	135378	100786	47000	35103
(一)	园区基础设施建设项目				1	10000		1000	2000	3000	3000	1000
1	招商项目	楚雄市农产品加工园区建设, 占地 500 亩, 建设蔬菜、畜禽产品加工园区基础设施建设。	楚雄市	* 新建	2011—2015	10000		1000	2000	3000	3000	1000

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中： 贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
(二)	冶金及压延加工工业				2	139179	90000	37000	38000	30000	10000	4103
1	楚雄滇中铝业有限公司	通过建设新型铝合金深加工系列生产基地，配套建设优质原材料保障基地和企业技术研发中心，达到年产20万吨铝合金的生产目标，项目分两期进行	东瓜	新建	2011—2015	134179	90000	35000	35000	30000	10000	4103
2	楚雄云星铜材有限公司	搬迁扩建，年产2500吨铜母线及铜合金产品。	楚雄市	*新建	2011—2015	5000		2000	3000			
(三)	生物和医药工业				1	8000	4000	1000	1000	1000	500	500
1	云南爱尔发生物技术有限公司（楚雄市）	年产100吨细胞工程培养雨生红球藻粉	子午	续建	2008—2016	8000	4000	1000	1000	1000	500	500
(四)	印刷及包装工业				4	45700	11300	15300	6000	2000	2000	2100
1	岭东印刷包装有限公司	在富民工业区进行年产35万大箱卷烟条盒商标生产线搬迁技改项目	富民	续建	2009—2011	22000	4000	10000				
2	楚雄市鹿城彩印有限责任公司（楚雄市）	整体搬迁技改并新建一条凹印生产线。	富民	新建	2011—2015	8100	4000	2000	3000	1000	1000	1100
3	泰兴塑料制品有限公司	整体搬迁技改，扩建年产2000万条塑料纺织袋生产线及年产2200吨包装纸制品生产线。	楚雄市	*新建	2011—2015	8000		2000	3000	1000	1000	1000
4	楚雄市华丽包装实业有限公司	项目建设用地50亩，建设卷烟综合辅料加工企业	富民	续建	2009—2011	7600	3300	1300				

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
(五)	轻工工业				1	10906	2000	5000	5906				
1	楚雄泓丰塑业工贸有限公司	年产2万吨易降解新型农用薄膜	富民工业园区	新建	2011—2012	10906	2000	5000	5906				
(六)	烟草工业				1	150000		30000	30000	20000	20000	20000	20000
1	云南红塔集团楚雄卷烟厂	在富民工业区建设年产60万箱卷烟生产线，分两期进行	富民	续建	2007—2015	150000		30000	30000	20000	20000	20000	20000
(七)	煤炭工业				3	18070	6500	5000	7270	5000	0	0	0
1	楚雄市树直煤炭开发经营公司	新建树直乡小岭岗煤矿、新村镇新村煤矿、西摄录乡龙岗煤矿、八角镇磨刀管煤矿	树直乡	新建	2012—2013	8600	3000		3600	5000			
2	云南楚雄三街煤业有限公司	祭龙山煤矿、旧村煤矿、力戈煤矿、白泥潭煤矿、小竹管煤矿改扩建工程项目建设	三街镇	新建	2011—2012	6670	3500	3000	3670				
3	楚雄市吕合镇石鼓煤业开发有限公司	9万吨/年生产规模矿井改扩建为15万吨生产规模矿井	吕合镇石鼓村	续建	2009—2011	2800		2000					
(八)	食品工业				13	236006	6800	18000	28000	28746	9500	7400	
1	云南富兴绿色产业有限公司	植物油、饲料、有机肥	苍岭	新建	2011—2013	110000		4000	3000	4000			
2	招商项目	综合农产品深加工，占地100亩。	楚雄市	*新建	2011—2015	27480							
3	云南航空物流有限公司	绿色食品深加工	苍岭	新建	2011—2015	20000		3000	2000	5000	5000	5000	5000

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
4	楚雄宏桂绿色食品有限公司（楚雄市）	1、2000吨/年野生菌系列（灌头、速冻、冻干、即食软包装、气调保鲜）产品生产。2、50吨/年食用菌提取物生产线。3、各类生产配套用房	富民	续建	2010—2015	14800	6800	3000	3000	3000	2000	1800
5	楚雄市和瑞祥屠宰厂	搬迁技改项目，建设2000吨冻库一个，年屠宰生猪36万头深加工生猪40万头生产线	楚雄市	*新建	2011—2015	9796		1000	4000	4796		
6	楚雄明宏公司	技改扩建，物流配送中心，仓库6000平方米，食品专营店5000平方米。	楚雄市	*新建	2011—2015	8950		1000	4000	3950		
7	昆明强龙有限责任公司	茶饮料、茶食品	苍岭	新建	2011—2012	8000		3000	5000			
8	招商项目	楚雄市特色经济林产品加工项目，核桃加工基地2个，交易市场4个，茶油加工基地2个。	楚雄市	*新建	2011—2015	7600		1000	2000	3000	1000	600
9	招商项目	楚雄市猪肉深加工生产项目，年产2万吨冷鲜猪肉加工生产线，年加工生猪20万头。	楚雄市	*新建	2011—2015	7500		1000	2000	3000	1500	
10	招商项目	非木材林加工项目，改扩建野生菌加工基地3个，大型交易市场1个。	楚雄市	*新建	2011—2013	6000		1000	3000	2000		
11	楚雄市树苜农业技术综合开发公司	核桃系列产品经营开发，建设年产核桃3600系列产品生产线。	楚雄市	*新建	2011—2015	5880						

楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资						
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年		
12	招商项目	楚雄市奶制品加工生产项目，建设年加工鲜奶5000吨生产线	楚雄市	*新建	2011—2015	5000								
13	招商项目	紫溪镇果品深加工项目，建设年产5000吨系列产品深加工生产线	楚雄市	*新建	2011—2015	5000								
(九)	建材工业				2	15302	6900	4500	6202	3600	0	0	0	0
1	楚雄应鑫石材有限公司	大理石开采和加工	富民工业园区	新建	2011—2013	9800	4900	2500	3700	3600				
2	楚雄诚鑫高温新材料有限公司	新增用地86.32亩，生产规模由原来的2万吨扩大到年产5万吨节能型高温新材料及技术创新中心	紫溪	续建	2010—2012	5502	2000	2000	2502					
(十)	机械工业				6	379700	206400	5200	5500	2500	1000	0	0	0
1	招商项目	浙江吉利控股集团有限公司与楚雄州合作建设20万辆/年汽车和10万台/年发动机生产线	富民	新建	2011—2015	300000	200000							
2	楚雄变压器有限公司	年产500千伏级超高压电力变压器100台(套)、800千伏安生产能力。	楚雄市富民工业园区	*新建	2011—2015	60000								
3	楚雄变压器有限公司	企业整体搬迁技改扩建，提升大中型变压器技术水平及生产能力，达到年产10KV及35KV变压器3000台/50万KVA	富民工业园区	新建	2011—2012	7200	4400	1200	2500	2500	1000			

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中： 贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
4	楚雄交通运输集团	汽车机械加工	苍岭	续建	2010—2012	5000		2000	1500				
5	云南万顺物资再生有限公司	报废汽车零部件再生产	苍岭	新建	2010—2012	4500		2000	1500				
6	楚雄南鹰机电产品开发有限公司	高压离相母线、生产设备开发项目	富民工业园区	续建	2009—2011	3000	2000						
(十一)	化工工业				4	43640	0	13000	5500	4940	1000	0	
1	云南宏源农化股份有限公司	搬迁技改项目，建设年产20万吨复合肥、20万吨钙镁磷肥生产线各一条。	楚雄市	*新建	2011—2015	11000		11000					
2	楚雄弘邦化工有限公司	占地150亩，年产5000吨香料系列产品。	楚雄市	*新建	2011—2015	19200							
3	楚雄明宏公司复合肥加工厂	建设年产20万吨高效有机复合肥	楚雄市	*新建	2011—2014	7000		1000	2500	2500	1000		
4	招商项目	林化工业建设，实现松脂产量2.5万吨。	楚雄市	*新建	2011—2013	6440		1000	3000	2440			
二、楚雄开发区					29	2974411.57	432400	78663	112562	462550	496157	118264.01	
(一) 园区基础设施建设项目					4	1070171	0	40858	21000	4500	2867	946	
1 楚雄开发区		冶金化工园区占地2000亩，实施机械制造、加工、化工业、流通等配套设施。	开发区 冶金园	*新建	2011—2015	1000000							

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中： 贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
2	彝族文化大观园路网建设	40米×5700米，包含道路、排水、路灯、行道树等	楚雄开发区	新建	2011—2015	28446		10000	13000	3000	2000	446
3	园区基础设施建设项目	配套工程、河道改造工程、路网改造工程	楚雄开发区	新建	2011—2015	21225		10358	8000	1500	867	500
4	标准化厂房建设	面积100000㎡，包含标准化厂房及相关配套设施建设	楚雄开发区	新建	2011—2015	20500		20500	0	0	0	0
(二)	冶金及压延加工工业				3	1140800	400000	6150	56300	430000	475000	109500
1	云南铜业股份有限公司	云南铜业股份有限公司冶炼加工总厂60万吨/年电解铜生产搬迁技改	苍岭工业园区	新建	2011—2015	1000000	400000	5500	50000	400000	450000	94500
2	楚雄滇中有色金属有限责任公司	新建60吨转炉和30万吨/a硫酸系列及配套设施；利用余热锅炉产出的蒸汽进行发电，以达到回收烟气余热、充分利用能源、节能降耗、提高经济效益及社会效益的目的；建设一个完整的办公楼、建备件及材料综合库、扩建原渣场，可堆存22.5万方、硫酸中合渣等工程	冶金建材化工园区	新建	2011—2015	76950		650	6300	30000	25000	15000
3	楚雄滇中有色金属有限公司	阳极板技改项目；新建60吨转炉和30万吨/年硫酸系统及配套设施。	开发区冶金园	*新建	2011—2015	63850						

### 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中： 贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
(三)	生物和医药工业				10	565489	5000	9930	15700	19100	12450	3609
1	楚雄开发区	天然药物园区占地1000亩，建设制造车间、办公楼、宿舍、食堂等。	开发区天然药物园	*新建	2011—2015	500000						
2	云南龙发药业	计划总投资2亿元，拟选址于楚雄开发区绿色食品园区，拟用地120亩，主要建设厂房、办公楼、仓库、研发中心、配套设施等	天然药业产业园区	新建	2011—2015	20000		3000	5000	7000	3000	2000
3	昆明市宇斯药业有限公司	占地面积80亩，计划建设年产能8400万瓶（袋）大输液生产厂房及生产线，由年产能6000万瓶塑料输液生产线和年产能2400万袋非PVC软袋输液生产线两部分组成。建设标准化工厂20000m <sup>2</sup>	绿色食品园区	新建	2011—2015	8789		580	1200	3000	3500	509
4	云南广泰生物科技开发有限公司	年产30000吨无菌包装核桃乳生产线，建设年产2000吨核桃油生产线扩建，年产3.2亿粒沙棘红花软胶囊生产线扩建，年产2亿支核桃蛋白肽口服液生产线建设	开发区绿色食品园区	续建	2010—2013	8200	3000	1500	2500	1000		

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中： 贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
5	楚雄老拨云堂药业有限公司	1. 研发中心 2. 彝医馆总投资 7000 万元，其中研发中心投资 4000 万元（含房产、中试设备、彝药标本等），彝医馆投资 3000 万元（含房产、医疗设施、设备等）	天然药业产业园区	新建	2011—2015	7000		700	2500	2500	1100	200
6	云南积华药业有限公司	该项目选址于楚雄经济开发区医药园区，占地面积 60 亩，建设符合 GMP 要求的生产厂房及相关配套设施，拟生产还原型谷胱甘肽（GSH）。	天然药业产业园区	新建	2011—2015	6500		800	1300	2200	2000	200
7	大新艾恩希（北京）商贸有限公司	主要建设海产品工业化养殖基地。	天然药业产业园区	新建	2011—2015	5000		550	1350	1550	1150	400
8	楚雄和创药业有限公司	建设用地面积 29.79 亩（净用地）。主要建设年产小容量注射剂 5 亿支、片剂 10 亿片、胶囊剂 15 亿粒及年加工中药标准提取物 10 吨生产线各一条。	绿色食品园区	新建	2011—2012	3500		700	750	1050	900	100
9	云南楚雄天利药业有限公司	二期工程：拟建综合楼、消毒产品车间、化妆品车间、接待中心、易燃易爆品库等	开发区医药工业园区	续建	2010—2012	3500	2000	1600	400			
10	云南保元堂药业有限公司	占地面积 30 亩，主要生产国药准字号独家专利洪光牌胃药系列和肾药系列产品。	天然药业产业园区	新建	2011—2015	3000		500	700	800	800	200

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
(四)	食品工业				5	115018	4200	3468	3150	1850	2200	1300
1	招商项目	绿色食品园区产品加工项目，占地500亩，建设农副产品展示车间，冷藏库和保鲜库、办公楼宿舍等。	开发区绿色食品园	*新建	2011—2015	100000						
2	云南楚雄东宝资源开发有限公司	核桃干果扩为3600吨，核桃精油扩为500吨，加工核桃仁1300吨。	绿色食品园区；大过口、新村。	续建	2009—2012	5950	3200	2000	1700			
3	云南楚雄江东实业有限公司	占地面积20亩（净用地），主要建设年产14400吨各类乳制品生产线四条。	绿色食品园区	新建	2011—2012	4000		400	800	1100	1200	500
4	湖北一致魔芋生物科技有限公司	占地面积约30亩（净用地），建立两条“高品质魔芋系列粉”生产线，包括魔芋休闲食品生产线和“魔芋绵”生产线各一条	绿色食品园区	新建	2011—2012	3300		300	650	750	1000	800
5	楚雄云泉酱园有限责任公司	年产4000吨出口调味品技改搬迁扩建项目	开发区绿色食品园	续建	2009—2011	1768	1000	768				
(五)	建材工业				1	16500	6600	4000	4000	2500	2000	2000
1	楚雄昆钢奕标新型建材有限公司	水泥、商品混凝土（州内其它八县）矿渣微粉	开发区冶金化工园区	续建	2010—2015	16500	6600	4000	4000	2500	2000	2000

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
(六)	机械工业				2	16299	5000	3960	4000	1500	800	700
1	云南开关厂	满足各类126kV—550kV高压电器设备的研发、生产、装备和实验全过程技改项目	楚雄开发区	续建	2007—2012	11339	5000	3000	3000			
2	云南云开电气有限公司	新建11880平方米中低压成套开关装配厂房，6480平方米物流及配套厂房，形成年产各类中低压成套开关设备3300台套的生产能力。	冶金建材化工园区	新建	2011—2015	4960		960	1000	1500	800	700
(七)	化工工业				4	50135	11600	10297	8412	3100	840	209
1	招商项目	楚雄开发区天然气化工产业建设项目，占地70亩，引进国内大型天然气化工企业。	开发区	*新建	2011—2015	20000						
2	云南楚雄宏源化工有限公司龙江磷化工分公司	龙江磷化工分公司技改搬迁建设项目；钙镁磷肥设计规模2×15万吨/年。主要生产车间的生产能力；15万吨/年高炉两座，配套生产线两条。项目钙镁磷肥装置将采用的“高风温、高风压、大风量、精料入炉”工艺。	冶金建材化工园区	新建	2011—2015	14149	4100	4600	5400	3100	840	209.01
3	云南燃二化工有限公司	3万吨/年啤酒瓶及软袋大输液生产线建设	楚雄开发区	续建	2010—2012	11289	7500	4000	3012			

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中： 贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
4	楚雄鑫华化工有限公司	30万吨/年过磷酸钙	桃园工业园区	新建	2010—2011	4697		1697					
三、双柏县					39	1339408	32700	142800	214160	356705	473450	134893	
(一)	园区基础设施建设项目				3	19160	5700	4500	3160	4000	4000	2500	
1	双柏县经信局	园区主附属干道及水、电、通信等配套设施建设。	工业园区	新建	2011—2015	12000	1200	2000	2000	3000	3000	2000	
2	双柏县良源茧丝绸有限公司	双柏县工业园区征地75亩建设蚕茧深加工厂及生产线、配套设施，进行基地建设。	工业园区	续建	2010—2012	4660	3000	2500	1160				
3	双柏县良源茧丝绸有限公司	双柏县工业园区征地40亩建设核桃深加工厂及生产线、配套设施。	工业园区	新建	2013—2015	2500	1500			1000	1000	500	
(二)	轻工工业				5	22000	7000	2000	4000	11500	3500	1000	
1	双柏华兴人造板有限公司	年产10万方中（高）密度纤维板生产线技改	工业园区	新建	2014—2015	6000	3000			2000	3000	1000	
2	双柏县经信局	人造石英晶体加工	双柏磴嘉	新建	2012—2013	6000			3500	2500			
3	双柏华兴人造板有限公司	对现有10万方高密度纤维板生产线进行技改	工业园区	新建	2013	6000	3000			6000			

### 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
4	云南赣联投资有限公司	年产3万方木材加工	待定	新建	2011—2013	2000		500	1000	500		
5	双柏华兴人造板有限公司	对现有6万方中密度纤维板生产线进行技改扩建	下王家	新建	2011	2000	1000	2000				
(三)	煤炭工业				3	21500	3500	7500	6500	2000	3750	2750
1	麻栗树、密架、阳太煤矿	对两个煤矿4对矿井进行资源整合技改、进矿道路改造、供电线路建设、安全生产及质量标准化管理、资源勘查、供水及水土保持工程，实现47万吨/年原煤产能。	麻栗树、密架、阳太	新建	2011—2015	19500	3500	6500	5500	1500	3250	2750
2	招商项目	对岩子头矿井安装瓦斯抽放系统	岩子头	新建	2012—2015	1000		500	500	500	500	
3	双柏县人民政府	4对矿井安全生产监控系统—企业—乡—县—州—省主管部门联网，提高监控安全生产能力	全县	新建	2011—2012	1000		500	500			
(四)	食品工业				2	6000	2000	100	500	1400	3000	1000
1	云南双柏妥甸酱油有限公司	扩建5000吨酱油生产线，达10000吨/年的生产能力，配套建设工厂、原料基地。	老黑山	新建	2013—2015	5000	2000			1000	3000	1000
2	云南双柏妥甸酱油有限公司	年产2000吨酱菜生产线建设	双柏妥甸	新建	2011—2013	1000		100	500	400		

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
(五)	化工工业				5	47600	11400	3800	12500	11000	13900	7400
1	武汉凯迪控股投资有限公司	有机复合肥加工厂建设	待定	新建	2011—2015	20000			1500	5000	8500	6000
2	云南森美达科技有限公司	新建10000吨/年香料、药用松油醇、乙酸松油醇和1000吨/年桉叶素生产线各一条；新建500吨/年茶树油生产线一条	工业园区	新建	2011—2014	18000	8000	1000	7000	6000	4000	
3	云南美森源科技有限公司	年产3万吨脂松香、2万吨ABS歧化松香、1万吨食用松香生产线各一条	工业园区	新建	2011—2012	6000	3000	2000	4000			
4	云南森源化工有限公司	建设一条年产5000吨氢化松香氢化松香甘油酯生产线	工业园区	新建	2014—2015	2800					1400	1400
5	云南森源化工有限公司	2000吨浅色歧化松香生产线技改	工业园区	新建	2012	800	400	800				
(六)	新能源工业				2	4800	2100	500	1200	1300	1300	500
1	云南神宇新能源有限公司双柏生物柴油加工厂	小桐子航空喷气燃料原料油的精炼技术工艺研究及产业化示范	双柏妥甸	新建	2011—2015	3200	1500	300	800	800	800	500
2	云南神宇新能源有限公司双柏生物柴油加工厂	小桐子生物柴油产业化示范及副产品高效综合利用开发	双柏妥甸	新建	2011—2014	1600	600	200	400	500	500	
(七)	电力开发				19	1218348	1000	124400	186300	325505	444000	119743

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中： 贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
1	华能云南滇东能源有限责任公司	35万KW风能发电建设	待定	新建	2011—2015	350000			20000	120000	200000	10000
2	中水顾问昆明设计院	270000KW 戛洒江一级水电站	戛洒江	新建	2011—2015	340000		80000	80000	80000	80000	20000
3	中国水电顾问集团昆明设计院	太阳能开发利用	双柏 大麦地	新建	2011—2015	100000		500	5000	20000	35000	35000
4	云南龙禹电力发展有限公司	装机容量为81000KW的雨果水电站	双柏 大麦地	新建	2011—2015	75000			8000	20000	40000	7000
5	湖南楚源水电公司	84000KW 绿汁江雨果水电站	绿汁江	新建	2011—2015	75000		10000	20000	20000	15000	10000
6	云南龙禹电力发展有限公司	装机容量为81000KW的盘龙水电站	双柏 大麦地	新建	2012—2015	54456			5000	12000	29000	8456
7	湖南楚源水电公司	52000KW 绿汁江盘龙水电站	绿汁江	新建	2012—2015	54456			10000	20000	15000	9456
8	中水顾问昆明设计院	49700KW 石羊电站	石羊	新建	2011—2013	46000		15000	15000	16000		
9	云南龙禹电力发展有限公司	装机容量为39000KW的龙门水电站	双柏 安龙堡	新建	2011—2012	35000		10000	12000			
10	武汉凯迪控股投资有限公司	1×30MW 生物质发电厂建设	待定	新建	2011—2015	30000			2000	8000	10000	10000
11	云南龙禹电力发展有限公司	装机28000KW太和水电站	双柏 大麦地	新建	2013—2015	25900				2000	15000	8900
12	玉溪鑫泉水能开发有限公司	装机容量为6500KW的界牌河二、三级水电站	双柏 磅嘉	新建	2011—2015	6450			800	2200	3000	450

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中： 贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
13	玉溪鑫泉水能开发公司	6500kw 界牌河二、三级水电站	界牌河	新建	2011—2015	6450		1500	1500	1500	1500	450
14	双柏小江河公司	10000KW 小江河一级水电站建设	小江河	新建	2011—2012	6000		3000	3000			
15	双柏小江河公司	10000KW 小江河二级水电站建设	小江河	新建	2011—2013	6000		2000	2000	2000		
16	双柏县供电公司	新增磬嘉 2.5MVA、大庄 1MVA 主变各 1 台，妥甸变电站至大庄变电站 35KW 线路 1 条，完成鄂嘉变电站至鱼庄河 35KW 输电线“T”型连接。	双柏县	新建	2011—2013	3000	1000	1000	1000	1000		
17	楚雄茂林水电开发公司	2800KW 空龙河一级水电站	空龙河	续建	2010—2011	1800		900				
18	福建漳平亿力佳能公司	1600kw 红山河二级水电站	红山河	新建	2012—2014	1531			500	500	500	31
19	福建漳平亿力佳能公司	2400kw 榨房河二级水电站	榨房河	新建	2011—2015	1305		500	500	305		
四、牟定县					35	823593	136864	71750	115200	71363	47567	25960
(-) 园区基础设施建设项目					2	71244	6000	1000	1200	1500	1800	2000
1	牟定县工业园区管委会	工业园区建设，面积 13.67 平方公里。	牟定县	* 新建	2011—2015	56244						

楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
2	牟定县稀贵金属及新材料加工园建设项目	利用牟定县境内的稀贵金属及新材料开发总规划面积1.46平方公里的加工园，购置土地及水电路标准厂房等配套设施建设	共和镇	续建	2010—2020	15000	6000	1000	1200	1500	1800	2000
(二)	冶金及压延加工工业				13	168036	44014	33600	24600	20363	7800	8560
1	云南滇中牟定县循环经济示范园及多金属综合利用回收利用项目	总规划面积2.92平方公里，加工园土地购置及水电路等配套设施建设。以业胜公司为依托，对原有设备节能技改扩建，利用滇中钢铁冶炼烟尘、化工行业的固体废物、原牟定铜矿费渣、尾矿及解毒后的铬渣作为基本原料，通过技术研发，提取铅、锌、锗、铟、等稀有金属，对不能再利用的固废进行无害化处理，同时利用多金属冶炼及回转窑余热进行发电	新桥镇	续建	2007—2020	47700	20000	5000	2000	3000	4000	5000
2	云南星焰有色金属公司	年生产原铜矿石12万吨的郝家河铜矿深部开发	新桥镇郝家河	续建	2009—2013	29476	7914	10000	4000	3463		
3	牟定德胜矿业公司	安益铁矿石资源整合项目，改扩建铁矿石资源生产线。	牟定县	*新建	2011—2013	27900		10000	10000	7900		

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资						
						合计	其中： 贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年		
4	云南业胜有色金属提炼有限公司	利用冶炼渣及二次资源综合回收多金属项目	牟定县	*续建	2008—2015	18100								
5	牟定县有色金属加工园建设项目	依托我县境内的稀土、钒、钛、硅等有色金属及羊旧河水电站、勐岗河水电站的开发，建成总规划面积2.16平方公里水电路等配套设施的加工园	戌街乡	续建	2010—2020	14000	5000	800	1200	1500	1800	2000		
6	牟定安益铅钨矿	建设年产1.5万吨铅钨生产线条	安乐乡 安益村	新建	2011—2015	6000	3800	1500	1500	1000	1000	1000		
7	云南奥斯迪龙矿业有限公司	年产3000吨氧化稀土项目	戌街乡 水桥	续建	2007—2013	6000	2000	1000	1000	1000				
8	云南新南方实业有限公司	建设年产6万吨水洗精品高岭土采选项目	戌街乡 白沙	新建	2011—2014	4000	1000	800	1200	1000	1000			
9	云南牟定长熙矿冶总厂	建设年产60万吨铁精矿生产线	安乐乡 新田	续建	2010—2013	4000	1000	1500	1000	1000				
10	湖南力恒企业牟定分公司	年处理铜镍矿100万吨生产线建设项目	安乐乡 民太	续建	2009—2012	4000	1500	1000	1000					
11	牟定华湛铝业公司	年产6000吨铝型材加工生产项目	共和镇 双树村	续建	2009—2013	3800	1000	800	700	500				
12	云南牟定兴宏铜业有限公司	对深部进行拓展达日供矿石500吨	江坡镇 桂山	续建	2009—2012	2500	800	1200	1000					

楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
13	牟定华湛铝业公司	进行铝型材着色技术、铝型材表面处理自动控制系统、铝型材电镀涂装工艺、铝型材钛金着色技术研究	共和镇双树村	新建	2015	560							560
(三)	食品工业				11	119209	19050	9300	10200	8200	6250	5400	
1	招商项目	葡萄酒基地建设及加工项目	牟定县	*新建	2011—2015	64859							
2	云南楚雄彝山工贸公司	年产2万吨肥猪分割肉出口加工生产线建设	共和镇红坡脚	续建	2011—2015	15000	6000	2000	2000	3000	4000	4000	
3	牟定县兴华公司	年产4000吨油腐乳建设项目	牟定县	*新建	2012—2015	10000							
4	云南恒瑞生物科技有限公司	年产2000吨玫瑰系列产品技改扩建	共和镇万寿宫	续建	2011—2014	7550	3000	2300	2500	1500	1250		
5	云南楚雄彝山工贸公司	新建年产3万吨饲料加工生产线	共和镇	新建	2012—2015	3800	1000		600	800	1000	1400	
6	云南星贸食品有限公司	年加工5000吨食用菌和15000吨特色蔬菜生产线	共和镇红坡脚	续建	2009—2012	3500	1850	900	700				
7	牟定润丰源食品公司	年产2000吨牟定腐乳、香菇豆豉系列产品生产线项目	共和镇河弯	续建	2009—2013	3500	2450	1000	1000	500			
8	云南楚雄彝山工贸公司	万头滇撒撒养猪基地专业合作社建设	新甸	续建	2011—2013	3000	1000	800	1000	1200			

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
9	云南牟定正兴集团	改扩建年产3000吨白酒生产线	江城镇米村喜鹊窝	新建	2011—2013	3000	1700	800	1500	700			
10	云南牟定兴华食品公司	年产2000吨油腐乳	共和镇田心	续建	2010—2012	2500	1000	800	400				
11	牟定金塔经贸有限公司	年产1000吨绿色食品及200吨野生食用菌加工	共和镇北塔	续建	2010—2013	2500	1050	700	500	500			
(四)	化工工业				2	4050	1300	1850	1000	500	0	0	0
1	云南牟定兴宏有色金属有限公司	建设年产500吨精枝叶油加工生产线项目	共和镇母树林	新建	2011—2013	3000	1000	1500	1000	500			
2	楚雄德尔思紫胶有限公司	新建年产1000吨药用级紫胶生产线	原新甸乡政府	续建	2010—2011	1050	300	350					
5.	电力开发				7	461054	66500	26000	78200	40800	31717	10000	
1	中广核太阳能开发有限公司	100兆瓦太阳能发电建设项目	牟定县	*新建	2011—2013	250000							
2	中广核风力发电有限公司华南分公司	建设装机容量10万kw风能发电站及配套设施	凤屯镇	新建	2011—2015	100000	30000	5000	50000	20000	20000	5000	5000
3	牟定县羊旧河水电站	建设装机容量50MWkw水电站一座项目	安乐乡羊旧河	新建	2011—2016	34396	15000	5000	5000	8000	8000	5000	5000

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
4	华润集团新能源控股有限公司	建设装机容量10兆瓦光热/光伏发电及配套设施	新桥镇母树林	新建	2012—2014	25000	10000		15000	7000	3000	
5	中广核风力发电有限公司华南分公司	建设装机容量10兆瓦光热/光伏发电及配套设施	新桥镇母树林	新建	2011—2013	25000	10000	15000	7000	5000		
6	昆明逸影工贸有限公司	羊旧河水电开发项目，装机容量3.6万千瓦，年发电量2.27亿kwh.	牟定县	*新建	2012—2014	22941						
7	勐岗河葫芦塘水电	建设装机容量2×2500KW水电站一座项目	戛街乡葫芦塘	新建	2011—2014	3717	1500	1000	1200	800	717	
五、南华县					46	560104	97783	58170	77270	74570	58280	76018
(一) 园区基础设施建设项目					1	79830		10000	10000	10000	20000	20000
1	南华县工业园区管委会	10.52平方公里的土地收储、平整、水、电、路等基础设施建设	南华县工业园区	续建	2007—2015	79830		10000	10000	10000	20000	20000
(二) 冶金及压延加工工业					11	33924	6000	4350	7100	6800	6800	9200
1	南华五顶山石膏矿	年采矿10万吨及配套建设	南华五顶山	新建	2011—2015	6500	1500	600	800	1300	1400	2400
2	云南地质矿业公司南华大龙潭金矿	马街大龙潭金矿开采（年采矿6万吨及配套建设）	南华县	续建	2008—2015	5000	1000	300	600	1200	1200	400

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
3	云南云宝铂钨矿业公司	五顶山铂钨矿开采（年采矿1万吨及配套设施建设）	南华县	新建	2011—2015	5000	1000	600	900	900	1200	1400
4	云南恒隆矿业投资有限公司	雨露砷矿开采（年加工1万吨金属砷及配套设施建设）	南华县	续建	2010—2015	4000	1000	400	700	700	700	1200
5	南华茂森公司	新增年回收利用锗2吨、铜1.5吨、铝1500吨、铬50吨的设备设施建设	南华县	续建	2010—2012	2714	300	700	1100			
6	南华大江公司兔街铜矿	年采矿3万吨及日处理800吨矿石选厂建设	南华县	续建	2010—2013	2560		400	800	1200		
7	昆明九方商贸有限公司 南华县六甲田铜矿	年采矿5万吨及配套设施建设	南华县	新建	2011—2015	2000	600	600	900	900	1200	1400
8	南华星辉公司长梁子干龙潭锰矿	年采矿4万吨及配套设施建设	南华县	新建	2011—2015	1950		150	100	200	500	1000
9	南华县马街镇诸葛营村泼油山锌矿	年采矿3万吨及配套设施建设	南华县	新建	2011—2015	1500	300	100	200	200	300	700
10	南华县马街威车大团山锌矿	年采矿3万吨及配套设施建设	南华县	新建	2011—2015	1500	300	100	200	200	300	700
11	富源矿业有限公司	雨露铅厂铅锌矿厂建设（日处理300吨原矿石浮选厂、年处理铅锌矿9万吨）	南华县	新建	2011—2012	1200		400	800			

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中： 贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
(三)	生物和医药工业				2	3500	0	640	640	940	640	640
1	招商项目	以低次等烟叶为主要原料的生物制剂加工（年产5吨香净油及12吨茄尼醇生物制品生产线及配套设施建设）	南华县工业园区	新建	2011—2015	2300		400	400	700	400	400
2	招商项目	6万公斤/年红花系列产品深加工生产线及配套设备设施建设	南华县工业园区	新建	2011—2015	1200		240	240	240	240	240
(四)	印刷及包装工业				1	2800	1000				1500	1300
1	南华纸箱厂	年产2000万只包装纸箱所需的设备设施	待定	新建	2014—2015	2800	1000				1500	1300
(五)	轻工工业				5	33000	20000	5250	6950	1550	1550	2600
1	招商项目	秸秆纸浆清洁生产（年加工秸秆20万吨生产线及配套设备设施建设）	南华县工业园区	新建	2011—2015	13000		200	200	200	200	500
2	云南西亚玻璃工业有限公司	各类酒瓶及水玻璃生产线技改扩建	南华县	续建	2010—2012	3600	3600	1200	1700			
3	招商项目	年产6万吨（1.2亿只）酒瓶、2万吨水玻璃生产线及配套设备设施建设	南华县	新建	2011—2015	5500	5500	1000	1000	1000	1000	1500
4	云南悦欣建材有限公司	年产5万套玻璃钢沼气池及3000万块免烧砖生产线及配套设备设施建设	南华县	续建	2007—2015	2400	2400	350	350	350	350	600

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
5	云南一鑫玻璃公司	玻璃生产线及配套设施建设	南华县	续建	2009—2012	8500	8500	2500	3700				
(六)	烟草工业				1	27900		5000	5000	10000			
1	云南烟叶复烤有限责任公司楚雄复烤厂	12000Kg/h打叶复烤生产线厂房建设，配套的初烟分选及待加工暂存区及烟草机械专用设备购置等	南华县	续建	2009—2013	27900		5000	5000	10000			
(七)	煤炭工业				6	37661	18583	5460	7960	7460	7660	7936	
1	楚雄州吕合煤业有限公司	吕合煤业长坡露天100万吨褐煤技改扩建及观音坝煤矿技改扩建	长坡	扩建	2010—2015	18000	13000	2000	4000	4000	4000	4000	
2	南华县红土坡咪拉山煤矿	咪拉山矿井、烂木场矿井、大德郎矿井、大核桃湾矿井、锅箐管矿井扩能建设及安全改造	南华县	新建	2011—2015	6200	2283	700	1000	1500	1500	1500	
3	招商项目	年洗选加工40万吨煤炭及配套设施建设	南华县	新建	2010—2015	5776	2000	960	960	960	960	1136	
4	楚雄德胜煤化工有限公司	一街乡林家村、羊成庄无烟煤开发	南华县	新建	2011—2015	3000		500	500	500	700	800	
5	楚雄（南华）德胜煤化工有限公司	30万吨\年煤炭经营及配套设施建设	南华县	续建	2010—2015	2885		500	500	500	500	500	
6	楚雄吕合煤业有限公司	一街煤矿矿井9万吨\年扩建	南华县	新建	2011—2012	1800	1300	800	1000				

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
(A)	食品工业				12	155989	40700	24470	33820	32920	15430	29642
1	南华攀星野生菌产业开发有限公司	云南南华野生菌物流加工出口基地	龙坪路	续建	2009—2015	65707	30000	7000	15000	15000	1000	9382
2	招商项目	西南葡萄酒城南华加工基地建设	南华县工业园区	新建	2011—2015	54760		10000	10000	10000	10000	14760
3	楚雄安友畜牧业公司	年加工20万头生猪屠宰线及配套设施建设	南华县	续建	2009—2013	5200	1000	1200	1300	1800		
4	招商项目	年加工3万吨块菌保健酒、香料等系列产品生产及配套建设	南华县工业园区	新建	2011—2015	5000		1000	1000	1000	1000	1000
5	南华县宏怡野生菌开发有限公司	年加工3200吨野生菌生产线配套设施建设	南华县	续建	2009—2013	4500	2000	1000	1200	1300		
6	云南澜沧江啤酒企业集团（楚雄有限公司	年产20万吨啤酒生产线产能技改达产及节能改造建设	南华县	续建	2010—2015	4022	1000	600	700	700	700	700
7	南华鸿发核桃产业开发有限公司	年产2万吨核桃产品深加工生产线及配套设施建设	南华县	续建	2010—2015	4000	1000	600	700	700	700	700
8	南华查姆农特产品开发有限公司	年深加工1200吨野生菌及4000吨小米辣生产线及配套设施建设	南华县	续建	2010—2014	3600	1600	600	800	800	1000	
9	南华县三江麦芽有限公司	年加工4.5万吨啤酒麦芽（二期）工程建设	南华县	新建	2011—2012	3000	2000	1500	1500			

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
10	南华县咪依鲁天然食品开发有限公司	年深加工500吨野生菌及1000吨农副产品	龙泉东路	新建	2011—2013	2500	1500	500	1000	1000			2500
11	南华县咪依鲁天然食品开发有限公司	年深加工500吨野生菌及1000吨萝卜等农副产品生产线及配套建设	南华县	续建	2010—2015	2500	500	250	400	400	600		600
12	南华新世纪生物有限公司	年生产100吨松茸茶生产线及配套设备设施建设	南华县	续建	2009—2014	1200	100	220	220	220	430		
(九)	建材工业				2	5500	5500	1100	2300	500	500		500
1	云南瑞鑫彩钢复合瓦公司	可发性聚苯乙烯泡沫塑料生产、彩钢复合瓦生产及钢结构生产线建设	南华县	续建	2010—2012	3000	3000	600	1800				
2	招商项目	以工业废渣、生活垃圾等为原料的绿色环保玻璃、涂料等新型建筑材料生产线及配套建设	待定（招商引资）	新建	2011—2015	2500	2500	500	500	500	500		500
(十)	机械工业				1	1000	1000	300	300	200			
1	云南江能工程技术公司	年生产金属构件2000吨及100台启闭设备生产线及配套建设	南华县	续建	2009—2012	1000	1000	300	300	200			
(十一)	化工工业				2	19000	5000	1600	3200	4200	4200		4200
1	南华松香厂	树脂松香3万吨深加工、氢化松香深加工、歧化松香深加工、5万吨松香加工项目、50万亩松脂基地建设等	南华县	续建	2009—2015	18000	5000	1500	3000	4000	4000		4000

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中： 贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
2	云南华香源香料有限公司	年产1000至1200吨桉叶油产品生产及配套设施建设	南华县	续建	2009—2012	1000		100	200	200	200	200	
(十二)	电力开发				2	160000							
1	招商项目	风能发电项目，建设装机容量10万千瓦太阳能发电厂	南华县	*新建	2011—2015	100000							
2	招商项目	太阳能发电项目，建设装机容量2万千瓦太阳能发电厂	南华县	*新建	2011—2015	60000							
六、姚安县													
(一)	园区基础设施建设项目												
1	姚安县工业园区管委会	基础设施（包括该园区土地平整及主次干道水、电、路、通信等配套设施建设），土地资产收储，置地，引进企业	卓海工业园区	新建	2011—2015	800000	100000	8000	15000	30000	247000	500000	
2	姚安县工业园区管委会	占地831亩，建设水、电、路等基础设施，置地，土地收储，企业搬迁，引进企业	姚安县西山	新建	2011—2015	100000	20000	2000	10000	28000	20000	40000	
3	姚安县西山工业区管委会	姚安县西山轻纺工业区建设	姚安县西山	新建	2010—2015	15000	10000	2000	3000	3000	3000	2000	
(二)	冶金及压延加工业												
					5	27500	13100	1900	2600	3000	3600	3800	

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资						
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年		
1	姚安太平冶金产业区建设	基础设施建设、企业技术改造、引进企业	姚安县	*新建	2011—2015	11500								
2	姚安县飞龙矿业有限责任公司	姚安县飞龙矿业有限责任公司扩建项目	太平镇	续建	2010—2015	8000	7000	1000	1200	1500	2000	2000		
3	姚安县源泰矿业有限公司	姚安县源泰矿业有限公司技改扩建项目	适中乡	续建	2010—2015	4500	4000	250	800	950	1000	1200		
4	云南荷城矿业有限公司	云南荷城矿业有限公司恢复生产项目	太平镇	续建	2010—2015	2500	1500	400	400	400	400	400		
5	云南鸿海矿业有限公司	鸿海矿业田房普选厂项目	太平镇	续建	2010—2015	1000	600	250	200	150	200	200		
(三)	生物和医药工业				1	3000	2500	100	100	700	1000	1000		
1	楚雄州医用器具有限公司	楚雄州医用器具有限公司一次性输液器生产线技改扩建项目	栋川镇	续建	2010—2015	3000	2500	100	200	700	1000	1000		
(四)	印刷及包装工业				2	6500	5500	850	850	1450	1650	1600		
1	姚安县铝箔纸厂	姚安县铝箔纸厂技改扩建项目	栋川镇	续建	2010—2015	5000	4500	350	600	1200	1400	1350		
2	楚雄正兴包装彩印有限公司	楚雄正兴包装彩印有限公司扩建项目	栋川镇	续建	2010—2015	1500	1000	500	250	250	250	250		
(五)	轻工工业				1	5000	4500	350	600	1200	1400	1350		
1	姚安县恒业橡胶厂	姚安县恒业橡胶厂技改扩建项目	光禄镇	续建	2010—2015	5000	4500	350	600	1200	1400	1350		
(六)	煤炭工业				1	60000								

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资						
						合计	其中： 贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年		
1	招商项目	煤利用项目，引进煤炭企业，对全县范围内煤炭资源进行合理开采。	姚安县	*新建	2011—2015	60000								
(七)	食品工业				10	78622	25000	4600	6300	9900	9450	8250		
1	招商项目	葡萄酒庄建设项目，建设60050.77亩优质葡萄种植基地，建设洋派、仁和、光禄旧城葡萄酒庄。	姚安县	*新建	2011—2015	26000								
2	招商项目	畜禽产品深加工项目，建设牛、羊、猪、家禽养殖基地及其产品深加工，建设县畜产品安全检测中心	姚安县	*新建	2011—2015	13122								
3	姚安县佳祜云菜产业科技发展有限公司	年产15万吨净菜生产加工销售	栋川镇	新建	2011—2015	7500	0	2500	500	1500	2000	1000		
4	姚安县茂中工贸有限公司	年产10万吨果蔬保鲜、5千吨脱水蔬菜及1千吨调味品加工项目	草海工业园区	新建	2010—2015	6000	2000	500	1500	2500	1000	500		
5	姚安县苍河生态蜜蜂园科技有限公司	姚安县苍河生态蜜蜂园科技有限公司扩建项目	栋川镇	续建	2010—2015	6000	5500	300	1100	1200	1400	1800		
6	姚安县养酒厂	姚安县养酒厂技改扩建年产3000吨优质养酒生产线项目	前场镇	续建	2010—2015	5000	4500	350	600	1200	1400	1350		
7	岭河绿色食品有限公司	岭河绿色食品有限公司优质藕粉、荞粉及速溶核桃粉生产线项目	栋川镇	续建	2010—2015	5000	4500	350	600	1200	1400	1350		

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
8	云南玉麟食品有限公司	云南玉麟食品有限公司优质绿色农产品精深加工项目	栋川镇	续建	2010—2015	3500	3000	200	750	750	750	750	750
9	姚安鑫盛实业有限公司	姚安鑫盛公司魔芋种植基地及加工	栋川镇	续建	2010—2015	3500	3000	200	750	750	750	750	750
10	姚安县农哈哈食品有限公司	姚安县农哈哈公司人工食用菌及野生食用菌生产加工	栋川镇	续建	2010—2015	3000	2500	200	500	800	750	750	750
(八)	建材工业				3	21500	4000	1600	3100	3600	3600	3400	3400
1	楚雄宝丰塑料制品有限公司	楚雄润丰塑料制品有限公司建设项目	草海工业园区	续建	2010—2015	5000	3000	1000	1000	1000	1000	1000	1000
2	姚安县经信局	新建年产60万方混凝土搅拌站项目	栋川镇	新建	2011—2015	1500	0	100	1100	100	100	100	100
3	云南海润茧丝绸有限公司	云南海润茧丝绸公司扩建项目	栋川镇	新建	2010—2015	15000	1000	500	1000	2500	2500	2300	2300
(九)	纺织工业				2	8000	7000	700	900	1050	2050	2050	2050
1	姚安县麻纺厂	县麻纺织厂技改扩建807万米黄麻纺织品生产线项目	栋川镇	续建	2010—2015	5000	4500	100	500	800	1800	1800	1800
2	云南海润茧丝绸有限公司	姚安天硕茧丝绸有限公司附属产品开发项目	栋川镇	续建	2010—2015	3000	2500	600	400	250	250	250	250
(十)	电力开发				3	1070500	65000	267700	408500	297500	97500	89500	89500

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
1	华润电力控股有限公司	太阳能光伏发电项目	栋川镇、太平镇、光禄镇、弥兴镇、官屯乡	新建	2011—2015	940500	40000	265500	362500	262500	70000	70000	
2	中国水利顾问集团昆明勘测设计院	风能发电项目	姚安县东山	新建	2011—2015	100000	10000	2000	31000	25000	25000	17000	
3	云南电投新能源开发有限公司	生物质能秸秆发电项目	草海工业园区	新建	2011—2015	30000	15000	200	15000	10000	2500	2500	
七、大姚县					55	931280	642400	120670	194980	200300	177500	168728	
(一) 园区基础设施建设项目					3	28791	7000	5400	5300	5300	2000	1290	
1	大姚工业园区管委会	II期开发基础设施建设（西河以北132公顷）	大姚工业园区	新建	2011—2020	14000		1000	1000	1000	1000	1000	
2		水、点、路、通信等基础设施建设	工业园区南山坝	新建	2011—2015	4791		1000	1000	1000	1000	290	
3		大姚工业园区7万平方米标准厂房建设	大姚工业园区	新建	2011—2013	10000	7000	3400	3300	3300			
(二) 冶金及压延加工工业					10	94499	65000	18550	18450	18000	19000	17999	
1	楚雄矿冶股份公司	六苴矿床“刀把”III、IV期找探矿及设备更新。	大姚六苴	新建	2011—2015	50000	35000	10000	10000	10000	10000	10000	

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中： 贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
2	楚雄矿冶桂花分公司	5000吨铜金属技改扩建及日处理1000吨浮选厂配套尾矿库建设，总库容178万立方米。	大姚桂花	续建	2010—2015	27499	20000	5000	5000	5000	5000	4999
3	温州商会	年产6000吨锑矿冶炼及深加工生产。	工业园区南山区坝片区	新建	2011—2012	4000	2800	2000	2000			
4	招商项目	三台未碾铜矿	大姚三台	新建	2013—2015	3000	2100			1000	1000	1000
5	桂花树皮厂铜选冶厂	树皮厂铜选冶厂生产技术改扩建项目	大姚桂花	新建	2011—2012	3000	400	1550	1450			
6	招商项目	县华莱西拉铜矿	大姚县华	新建	2011—2015	2500	1600			1000	1000	500
7	招商项目	龙街秀水河铜矿开发项目	大姚龙街	新建	2013—2015	1500	1000			500	500	500
8	招商项目	龙街青厂凹铜矿	大姚龙街	新建	2013—2014	1000	700			500	500	
9	招商项目	仓街涧水塘铜矿	大姚金碧	新建	2014—2015	1000	700				500	500
10	招商项目	龙街秀水河铁矿资源开发	大姚龙街	新建	2014—2015	1000	700				500	500
(三)	生物和医药工业				1	5000	3500	1000	1000			

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中： 贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
1	云南金碧制药有限公司	彝药产业化建设市场开拓及基地建设	大姚金碧	续建	2009—2012	5000	3500	1000	1000				
(四)	轻工工业				3	8800	6100	1000	2500	3300	0	0	0
1	大姚森盛木业有限公司	年产2万立方米包装箱板及3万立方米胶合板生产线	工业园区南山坝片区	续建	2009—2013	5800	4100	1000	1000	1800			
2	大姚林福新型高强电杆有限公司	高强度电杆生产线建设项目	工业园区南山坝片区	新建	2012—2013	1500	1000		500	1000			
3	招商项目	坚果壳综合利用生产活性炭	工业园区	新建	2011—2015	1500	1000		1000	500			
(五)	食品工业				10	48100	32500	5930	13330	9000	7000	5000	
1	大姚百草草岭蜂业有限公司	3000吨有机野坝子蜂蜜茶饮料种植基地建设,300吨出口优质野坝子中峰硬蜜基地建设和2500吨百草草岭精制蜂蜜生产线建设。	大姚工业园区	续建	2009—2013	10191	7100	2000	4000	2000			
2	大姚鑫盛达饮品公司	核桃乳、核桃油及其它核桃产品深加工生产线	大姚金碧	新建	2011—2015	10000	7000	1000	2000	2000	3000	2000	
3	招商项目	蔬菜精深加工项目	大姚工业园区	新建	2012—2015	5000	3500		1600	1400	1000	1000	

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
4	招商项目	大姚粉丝加工生产项目	大姚工业园区	新建	2012—2015	5000	3500		1600	1400	1000	1000
5	大姚兆鹏食品有限公司	年加工2000吨核桃生产线建设	大姚金碧湾	续建	2008—2011	4000	3000	500				
6	招商项目	农副产品深加工项目	大姚工业园区	新建	2012—2015	4000	2800		1000	1000	1000	1000
7	大姚亿利丰公司	新建年产2500吨的出口级松子生产线，改造及新建松子基地100万亩（与农户合作改造，计划一亩投资80元）	大姚金碧	续建	2009—2012	3000	800	1130	1130			
8	招商项目	年加工5000吨板栗系列产品	工业园区	新建	2012—2014	3000	2100		1000	1000	1000	
9	大姚利英特色食品有限公司	年产10000吨优质水晶粉丝	大姚工业园区	续建	2010—2012	2409	1700	800	800			
10	大姚广益发展有限责任公司	2100吨核桃干果生产线技改扩建	大姚金碧湾	续建	2009—2013	1500	1000	500	200	200		
(六)	建材工业				3	7000	4800	0	1500	2500	2000	1000
1	招商项目	年产1万吨高档塑钢门窗型材和优质装饰型材生产线	工业园区南山坝片区	新建	2012—2014	3500	2500		1500	1500	500	

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
2	招商项目	花岗岩开发项目	大姚龙街	新建	2011—2015	2500	1600			500	1000	1000	
3	大姚金马页岩制品有限公司	新型节能墙材生产线建设项目	工业园区南山坝片区	新建	2013—2015	1000	700			500	500		
(七)	纺织工业				3	11350	8800	2190	200	0	1500	1500	
1	云南嘉宏纺织集团有限公司	二分厂搬迁合并一分厂，填补齐1.5万锭高支特高支纺纱生产线技改。	大姚金碧	续建	2009—2012	4200	3000	500	200				
2	大姚新丝路有限责任公司	年产450吨白厂丝生产线	大姚工业园区	续建	2009—2011	4150	3000	1690					
3	招商项目	棉纺纱下游产业，如织布、织袜、毛巾等生产加工	大姚工业园区	新建	2014—2015	3000	2800				1500	1500	
(八)	机械工业				3	26600	18500	8600	8700	6000	0	0	
1	云南云泰机械铸件有限公司	机械铸造加工集中区规划建设项目	大姚工业园区	新建	2011—2013	20000	14000	6500	6500	6000			
2	大姚机械配件厂	新增年产20000吨铸件生产技改。	大姚工业园区	续建	2009—2013	5000	3500	1500	1200				
3	云南凯雷林业投资有限公司	核桃专业生产机械制造项目	工业园区南山坝片区	新建	2011—2012	1600	1000	600	1000				

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中： 贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
(九)	化工工业				4	130000	97000	18000	19000	32000	31000	30000
1	武汉凯迪公司	凯迪公司年产10万吨燃油燃气厂建设项目	大姚	新建	2013—2015	90000	63000			30000	30000	30000
2	武汉凯迪公司	凯迪公司年产10万吨有机复合肥建设项目	大姚	新建	2011—2012	30000	27000	15000	15000			
3	云南奥斯迪有限公司	年产6000吨松香、松节油和树脂。	工业园区 区南山区 坝片区	续建	2011—2013	5000	3500	1000	2000	1000	1000	
4	云南奥斯迪有限公司	年产6000吨松香、松节油和树脂。	工业园区 区南山区 坝片区	新建	2011—2013	5000	3500	2000	2000	1000		
(十)	电力开发				15	571140	399200	60000	125000	124200	115000	111939
1	中广核集团及北京柏裕投资公司	风能、太阳能发电建设项目	大姚	新建	2012—2015	400000	280000		100000	100000	100000	100000
2	大唐宾川水电有限公司	铁川桥水电站建设项目建装机4.2万千瓦水电站一座	大姚 铁锁	续建	2009—2013	31814	22000	9000	2000	2000		
3	武汉凯迪公司生物质能发电建设项目	建设年发电2亿度热电厂一座	大姚	新建	2011	30000	21000	30000				
4	大姚多底河水电有限公司	多底河水电站建设项目建装机4万千瓦水电站一座	大姚 三台	续建	2009—2013	26990	19000	9000	2000	2000		

楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
5	六直岔河、品样博、大把研水电站建设项目	装机0.9万千瓦、0.3万千瓦、0.24万千瓦水电站建设	大姚六直	新建	2012—2015	12700	8900		3000	3700	3000	3000
6	桂花河水电站建设项目	建桂花一、二、三级及小河口水电站，装机1.2万千瓦	大姚桂花	新建	2012—2015	11173	7800		3000	3000	3000	2170
7	六直双河水电站建设项目	在六直双河建设装机为2×4000KW的电站一座。	大姚六直	新建	2011—2013	10500	7000	5000	3000	2500		
8	大姚明辉实业有限公司	渔泡江二级水电站建设项目装机1.6万千瓦水电站一座	大姚三岔河	续建	2009—2013	9220	6400	2000	3000	2000		
9	龙街河水电站建设项目	装机1.2万千瓦、0.13万千瓦水电站建设	大姚龙街	新建	2012—2015	8357	5800		2000	2000	2000	2357
10	大唐宾川水电有限公司	渔泡江一级水电站建设项目装机1.26万千瓦水电站一座	大姚三岔河	新建	2011—2013	8000	5600	3000	3000	2000		
11	三台桃树坪、河对门水电站建设项目	建装机0.8万千瓦水电站一座	大姚三台	新建	2011—2015	7112	5000		2000	2000	2000	1112
12	铁锁拉巴河水电站建设项目	建设隧洞长1200米，库容1万立方米，装机2×4000KW的电站一座	大姚铁锁	新建	2011—2013	5000	3500	2000	2000	1000		
13	湾碧河水电站建设项目	建装机0.6万千瓦水电站一座	大姚湾碧	新建	2013—2015	5000	3500			2000	2000	1000
14	石羊水电站建设项目	建装机0.2万千瓦水电站一座	大姚石羊	新建	2011—2015	2769	1900				1500	1300

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中： 贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
15	浪泥田水电站建设项目	建装机0.26万千瓦水电站一座	大姚赵家店	新建	2011—2015	2505	1800				1500	1000	
八、永仁县					26	578456	21553	164080	106371	59200	71400	71900	
(一)	园区基础设施建设项目				1	60109							
1	工业园区建设	总规划面积为10.43平方公里	永仁县	*新建	2011—2015	60109							
(二)	冶金及压延加工工业				12	79808	5265	27480	16320	5000	7000	7500	
1	永兴钒钛磁铁矿项目	钒钛磁铁矿探矿开发	永兴	续建	2010—2015	20000		5000	2000	3000	5000	3000	
2	永仁珈泰经贸有限公司	年产70万吨球团生产项目	园区	新建	2011—2012	12000		7000	5000				
3	永仁铸造厂	钒钛铸钢件生产	永定三公里	续建	2008—2015	11136	1500	2000	1000	2000	2000	3000	
4	永仁共创锌业有限责任公司	锌生产及磁选加工	永定麦拉	续建	2008—2012	10000	2000	2000	4000				
5	招商项目	海绵铅生产线	永定麦拉	续建	2010—2015	5000		2000	1000			1500	
6	云南新科特经贸有限公司永仁分公司	镍铂钨矿开发和冶炼厂建设	永定麦拉	续建	2010—2012	4615	1375	2000	1000				
7	直苴矿冶有限公司	直苴浮选铜精矿厂日处理600吨原矿浮选厂项目建设	中和镇	续建	2008—2011	4117		1000					

楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
8	永仁众合钒钛有限公司	利用三废资源生产优质钒钛铸造件产品	永定麦拉	新建	2011—2012	4000		2000	2000				
9	永仁凯杰工贸有限公司	钒钛铸钢件生产	永定麦拉	续建	2009—2011	4000		2000					
10	永仁钧鼎工贸有限公司	利用“三废”资源生产优质钒钛铸钢件	永定麦拉	续建	2010—2011	2840		2000					
11	永仁磊泰矿业公司	年产3—5万吨球团用粘合剂精粉生产线	莲池乡	续建	2008—2012	1100	190	280	320				
12	永仁隆丰工贸有限公司	年加工锰粉球团10万吨项目建设	永定店子	续建	2008—2011	1000	200	200					
(三)	轻工工业				1	3000		2000					
1	云南丽石石材工贸有限公司	永仁县石艺城建设	永定花管	续建	2009—2011	3000		2000					
(四)	煤炭工业				2	13000	0	7000	1000	800	0	0	0
1	攀枝花翰通工贸有限公司	年产30万吨型煤捣固炼焦项目	永定麦拉	续建	2010—2013	8000		5000	1000	800			
2	永仁金石燃料厂	煤捣固炼焦、配型煤炼焦	永定麦拉	续建	2010—2011	5000		2000					
(五)	食品工业				3	12251	4350	5700	2951	0	0	0	0
1	格瑞甫园艺有限公司	新建年产3500吨葡萄酒酿造厂	莲池乡	续建	2009—2012	7751	3000	4500	1751				

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
2	永仁通缘绿色食品有限责任公司	脱水蔬菜加工项目	永定黑果傈僳	续建	2008—2012	3500	1350	1000	1000				
3	永仁宏鑫园生物科技有限公司	农副产品加工	永定黑果傈僳	续建	2008—2012	1000		200	200				
(六)	纺织工业				1	3000	1350	500					
1	永仁赛丽茧丝绸有限公司	3200 绪缫丝厂建设项目	永定镇小汉坝	续建	2008—2011	3000	1350	500					
(七)	机械工业				2	74840	0	16400	15240	14400	14400	14400	14400
1	云鼎公司	年产 40 万吨钒钛耐磨汽车零部件项目	永定	新建	2011—2015	72000		14400	14400	14400	14400	14400	14400
2	永仁钒钛技术股份公司	年产 100 万件汽车制动鼓工程建设项目	永定麦拉	新建	2011—2012	2840		2000	840				
(八)	电力开发				4	332448	10588	105000	70860	39000	50000	50000	50000
1	锋电能源技术有限公司	建设 10 万千瓦风能资源发电项目	莲池乡	新建	2011—2015	200000		80000	20000	29000	40000	30000	30000
2	中国华电集团云南分公司	2—3 万千瓦太阳能发电	维的乡	新建	2011—2015	120000		20000	50000	10000	10000	20000	20000
3	永仁万源水电开发公司	迳资电站、	万马	续建	2008—2011	8588	8588	3000					
4	永仁万源水电开发公司	昔丙电站	永兴	续建	2010—2012	3860	2000	2000	860				

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中： 贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
九、元谋县													
(一) 园区基础设施建设项目													
1	元谋县经信局	元谋县特色农产品加工园区基础设施建设项目	元谋县农产品加工园区区内	新建	2011—2014	74001	37001	15000	25000	25000	9001		
2	元谋县经信局	元谋县工业集聚区基础设施建设项目	元谋县工业集聚区	新建	2011—2014	5700	2700	1000	1800	2000	900		
(二) 冶金及压延加工工业													
1	招商项目	冶金建材精深加工项目	元谋县工业集聚区	新建	2011—2015	20000	8000	2000	5000	7000	4000		3000
2	云南新科特经贸有限公司元谋铂钨分公司	铂钨矿冶炼生产线项目	元谋县工业集聚区	续建	2010—2014	16200	9000	2500	3000	5000	4900		
3	招商项目	硅铁深加工建设项目	元谋县工业集聚区	新建	2011—2012	5300	2000	3000	2300				
4	元谋一达矿业有限公司	建日处理原铁矿 1500 吨选厂	元谋县平田乡	续建	2010—2012	5000	1000	2000	2000				

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中： 贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
5	元谋县鸿盛矿业有限公司	硅铁冶炼项目	元谋县工业聚集区	新建	2011—2013	3500	600	1500	1500	500			
6	招商项目	年生产加工1000吨五氧化二钒项目	元谋县工业聚集区	新建	2011—2012	2700	1000	1000	1700				
7	元谋县机械化工有限公司	元谋大水井铜矿探矿普查项目 1、修建15公里的勘查公路； 2、新建办公用房及勘查用房 1500平方米；3、其他相关附属设施	元谋县	新建	2011—2013	1500	500	1000	300	200	0	0	0
(三)	印刷及包装工业				2	2700	1300	2700	0	0	0	0	0
1	元谋县泡沫包装箱有限公司	年产5000万只瓦楞纸包装箱生产建设项目	元谋县	新建	2011—2011	1500	800	1500	0	0	0	0	0
2	元谋县纸箱包装有限公司	年产5000万只瓦楞纸包装箱生产建设项目	元谋县	新建	2011—2011	1200	500	1200	0	0	0	0	0
(四)	轻工工业				2	5500	100	400	0	0	0	0	0
1	招商项目	元谋太阳能制冷建设项目，集热面积1万平方米，采用两级吸收式溴化锂制冷机，供1.2万平方米。	元谋县	*新建	2011—2013	5000							
2	元谋县丰硕塑料有限公司	新型农用地膜生产项目。	元谋县	续建	2010—2011	500	100	400	0	0	0	0	0

### 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
(五)	食品工业				21	78153	30101	32653	20650	6500	4500	1000
1	招商项目	农产品精深加工	元谋县农产品加工园区内	新建	2011—2015	10000	5000	1000	2000	3000	3000	1000
2	云南元谋闽中食品有限公司	冷链深加工、配送项目	元谋县农产品加工园区内	新建	2011—2012	9000	4500	5000	4000			
3	元谋金沙绿色食品有限公司	建设年产1200吨小番茄果脯生产线，主要建生产车间4200平方米，综合办公楼1100平方米及其它配套设施。	元谋县	新建	2011—2014	8000	500	1000	3000	2500	1500	0
4	招商项目	元谋城区屠宰提升改造，扩建日屠宰500头生猪生产线及冻库1000平方米及肉制品生产车间3000平方米，及三个较大的乡镇新建日屠宰生猪100头生产线一个	元谋县	*新建	2011—2013	8000						
5	楚雄源谋仁食品有限公司	农产品加工项目	元谋新桥	续建	2010—2013	8000	3000	3500	3500	500		
6	元谋利明脱水蔬菜有限公司	冷冻冷藏及加工配送项目	元谋县农产品加工园区内	续建	2010—2011	6302	5801	4002				

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
7	元谋林峰绿色食品有限责任公司	年产西红柿1000吨AD+QF生产线及对外贸易项目	元谋县新桥	续建	2010—2011	5000	3500	3000					
8	元谋县蔬菜有限责任公司	对蔬菜保鲜及白冰生产线进行技改	元谋县	新建	2011—2012	3500	500	2000	1500	0	0	0	0
9	云南元谋园汇博农业发展有限公司	建设一条年产2000吨加工生产线，加工成品食汤料1000吨，调和粉糊500吨，复合粉调味料500吨。	元谋县	新建	2011—2012	2700	1000	2000	700	0	0	0	0
10	元谋聚元食品有限公司	年加工生产1000吨小香葱项目。	元谋县	新建	2011—2012	2400	1500	1400	1000	0	0	0	0
11	元谋县农美丽食品有限公司	年保鲜蔬菜3万吨及年产蔬菜包装箱250万只。	元谋县	新建	2011—2012	2400	800	2000	400	0	0	0	0
12	元谋县荣利达食品有限公司	农产品加工生产线	元谋县原飞机场内	新建	2011—2012	2000	700	1000	1000				
13	元谋县艾莱克食品有限公司	年产1000吨小番茄果脯生产线。	元谋县	新建	2011—2012	1600	200	1000	600	0	0	0	0
14	元谋顺发农特产品开发有限公司	对现有厂房进行扩建，达到年各加工储藏保鲜500吨野生菌、小枣、青玉米、青蚕豆、青豌豆规模。	元谋县	新建	2011—2013	1500	500	750	500	300	0	0	0

### 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
15	元谋兴舟绿色农产品加工有限公司	建设年产5000吨速冻、冷藏蔬菜生产线，建厂房2000平方米。	元谋县	新建	2011—2012	1285	500	885	400	0	0	0	0
16	云南瀚泰食品有限公司	建设年处理1万吨果蔬精加工生产线。	元谋县	新建	2011—2012	1200	500	700	500	0	0	0	0
17	云南瀚泰食品有限公司	年处理1万吨果蔬精深加工生产线	元谋县下总括	新建	2011	1200	400	1200					
18	元谋县顶呱呱公司	年保鲜包装蔬菜水果3万吨，冷藏室400㎡	元谋县农产品加工园区内	新建	2011—2012	1066	200	416	650				
19	元谋县万年青水厂	扩建年产150万瓶600ml的生产线。	元谋县	新建	2011—2013	1000	200	500	200	200	0	0	0
20	元谋县县医药有限责任公司	年产16万桶40万瓶纯净山泉水生产线建设项目	元谋县	新建	2011—2012	1000	500	500	500	0	0	0	0
21	元谋县锦宝果脯厂	小番茄果脯加工项目	元谋县原飞机场内	新建	2011—2012	1000	300	800	200				
(六)	建材工业				4	15700	2600	2700	2200	0	0	0	0
1	招商项目	元谋县高档瓷砖厂建设，年产仿瓷砖1000万平方米及公辅设施建设	元谋县	*新建	2011—2013	10000							

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
2	元谋泰华经贸有限公司	二十万吨钠长石开采及加工技改项目	元谋县	新建	2011—2012	3000	1600	1500	1500	0	0	0	0
3	元谋愚公石业有限公司	建设水洗特级道渣生产线四条；存储道渣5万立方米料场一个；每年预计生产特级水洗道渣主料30万立方米、副料10万立方米	元谋县	新建	2011—2012	1500	800	800	700	0	0	0	0
4	元谋泰华经贸有限公司	建日处理钠长石1000吨原矿石的选厂	元谋县平田乡	新建	2010—2011	1200	200	400					
(七)	新能源工业				3	30074	11128	7000	10568	9506	1800		0
1	云南龙川江生物开发有限公司	10万吨燃料乙醇开发建设项目	元谋县黄花园镇	续建	2010—2013	16274	4928	4000	6068	5006			
2	云南神宇新能源有限公司	膏桐能源开发种植、加工生物柴油	元谋县农产品加工园区内	新建	2011—2014	8000	1600	1500	2500	2500	1500		
3	元谋膏桐能源开发有限公司	膏桐能源开发种植、加工生物柴油	元谋县农产品加工园区内	新建	2011—2014	5800	4600	1500	2000	2000	300		
(八)	电力开发				12	714188	12900	154358	160500	147830	145000		100000
1	国电云南公司	装机15万千瓦太阳能发电厂及配套设施建设。	元谋县	新建	2011—2015	450000	0	95000	95000	95000	95000		70000

楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
2	国电云南电力有限公司	建设装机20万千瓦风力发电厂。	元谋县	新建	2011—2015	200000	0	40000	45000	45000	45000	25000
3	招商项目	小水电开发项目	元谋县	新建	2011—2015	25000	5000	5000	5000	5000	5000	5000
4	昆明中源生物科技开发有限公司	新建五座梯级电站	元谋县	续建	2009—2011	10000	2000	4300	0	0	0	0
5	招商项目	光辉水电站	元谋县新华乡	续建	2010—2012	7600	600	3500	3800			
6	云南裕威水利资源开发有限公司	在蜻蛉河新建电站一座	元谋县	新建	2011—2012	7000	1000	3000	3500	0	0	0
7	招商项目	光辉二级水电站	元谋县新华乡	新建	2011—2013	3724	700	724	2000	1000		
8	招商项目	光辉一级水电站	元谋县新华乡	新建	2011—2013	3366	1000	1300	2000	66		
9	招商项目	老凹塘水电站	元谋县老城乡	新建	2011—2013	3234	1000	234	2000	1000		
10	招商项目	虎跳滩三级水电站	元谋县物茂乡	新建	2011—2013	1664	600	600	1000	64		
11	招商项目	小河口二级水电站	元谋县老城乡	新建	2011—2013	1496	500	400	600	496		

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中： 贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
12	招商项目	虎溪水电站	元谋县物茂乡	新建	2011—2013	1104	500	300	600	204			
十、	武定县				52	1208076	287800	108700	144904	123300	138200	118972	
(一)	园区基础设施建设项目				3	201500	500	30500	50500	30500	50000	38500	
1	县经信局	积极推进武定工业园区“一园三片区”基础设施、环境建设、土地收储等建设。	武定县	新建	2011—2015	198500		30000	50000	30000	50000	38500	
2	县经信局	支持相关单位进行每年2万平方米的标准化厂房建设。	武定县	新建	2011—2015	2000		500	500	500			
3	武定工业园区管委会	新建工业园区便民服务中心面积600平方米	武定县	续建	2010—2015	1000	500						
(二)	冶金及压延加工工业				8	63700	29400	7200	13500	13500	12500	9000	
1	武定华翔公司	年产100万吨球团矿项目。	狮山镇	新建	2011—2015	15000	7500	2000	3000	3000	4000	3000	
2	武定万翔矿业公司	9万吨褐铁矿采选，日处理1500吨浮选精矿技改项目	猫街镇	新建	2011—2015	10000	5000	1000	2500	2500	2500	1500	
3	新立公司	余热余压发电项目，利用冶金、化工企业余热余压发电装机1万千瓦	武定县狮山镇	*新建	2011—2015	8000							
4	云南兴棱矿业公司	年产10万吨钛、铁系列耐磨材料技改扩建项目。	狮山镇	新建	2011—2015	7500	4400	1000	2000	2000	2000	500	

楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
5	武定全兴公司	低品位综合利用	武定县	新建	2011—2015	6800	4000	1000	1500	1500	1500	1300
6	武定德胜矿业公司	年产40万吨铁精矿，远期120万吨项目建设。	狮山镇	新建	2011—2015	6000	3000	1000	2000	2000	500	500
7	招商项目	白路乡石膏矿开采建设项目。	白路乡	新建	2011—2015	5400	3000	700	1500	1500	1000	700
8	武定华翔公司	100万吨铜、铁深加工项目。	武定县	新建	2011—2015	5000	2500	500	1000	1000	1000	1500
(三)	生物和医药工业				3	16500	7500	4500	2900	2800	3200	2100
1	招商项目	以武定30000亩中草药种植基地为依托，以彝药研究开发为方向，充分利用武定丰富的野生药物，滇黄芩、滇龙胆、续断、青阳参、臭灵丹、仙鹤草和附子等彝药收集及良种选育，大力发展中草药种植加工，引进生物制药企业，从事彝药的研究开发和生产。	各乡镇	续建	2010—2015	10000	5000	2000	2000	2000	2000	1500
2	云南铭奥生物科技开发有限公司	200吨皂素深加工双稀120吨项目。	狮山镇	续建	2010—2015	3500	2000	500	500	500	1000	500
3	云南和创药业有限公司	年生产加工中药材1000吨，标准提取物50吨深加工。	武定县	新建	2011—2015	3000	500	2000	400	300	200	100
(四)	印刷及包装工业				1	8000						
1	昆明嘉明印刷有限公司	占地30亩，年产8.8万支高档彩印凹版	武定县冶金工业园区	*新建	2011—2012	8000						

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
(五)	轻工工业				2	5600	3100	1000	1000	1000	1000	1000	600
1	武定县万年青经贸有限公司	年产8万立方米纤维板项目	武定县	续建	2010—2015	4600	2600	500	1000	1000	1000	600	600
2	招商项目	旅游小商品加工。	武定县	续建	2010—2015	1000	500	500					
(六)	食品工业				10	72104	36500	13000	15004	14000	12500	8600	8600
1	云南玉飞达钛业有限公司	年产1万吨食用钛白，远期5万吨技改项目建设。	狮山镇	新建	2011—2015	37000	20000	7000	8000	8000	8000	6000	6000
2	武定县吉冈工贸有限公司	鲜菌加工冷藏3000吨、干片1000吨，农特产品加工3000吨建设	武定县	续建	2010—2015	8950	4000	1500	1500	2000	2000	1450	1450
3	农业科技开发有限公司	板栗加工。	武定县	续建	2010—2015	6800	4000	1500	1500	1500	1500	300	300
4	招商项目	野生食用菌开发项目，建设速冻库、恒温库各一座，加工车间及库房	武定县 狮山镇	*新建	2011—2015	5000							
5	武定县食品公司	二星级标准生猪屠宰厂搬迁改造及猪肉冷链物流项目，年屠宰生猪加工10万头。	狮山镇	续建	2010—2015	3850	3000	500	1000	500	500	850	850
6	武定县健善粮油食品有限公司	年加工各类干豆10000吨，甘纳豆、豆陷1000吨。	狮山镇	续建	2010—2014	3000	2000	500	1000	500	500	500	500
7	武定兴裕绿色食品有限公司	年处理各类绿色食品1万吨加工。	武定县	续建	2010—2015	2000	1000	500	500	500	500	500	500

楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
8	武定县万年青经贸有限公司	核桃加工。	武定县	续建	2010—2015	2000	1000	500	500	500			
9	招商项目	环州白酒在市场及消费人群中具有良好的信誉和口碑。拟对现有生产工艺及资源进行整合改造。引进一套生产年能力达10000吨瓶装纯粮白酒的生产线，进行瓶装白酒生产并包转销售。	环州乡	续建	2010—2015	2000	1000	500	500	500			
10	武定树宝农业综合开发有限公司	年加工九香牌大米2000吨，菜油加工250吨。	狮山镇	续建	2010—2015	1504	500	500	504				
(七)	建材工业				6	320000	98000	14500	16000	16000	16000	16000	14500
1	招商项目	建设年开采加工40万平方米红砂岩生产线	武定县	续建	2010—2015	5000	3000	1000	1000	1000	1000	1000	500
2	招商项目	猫街大羊麻石灰石开发利用项目，年产300万吨熟料，600万吨水泥。	猫街镇	新建	2011—2015	130000	60000	2000	3000	3000	3000	3000	2000
3	招商项目	石灰石开发项目，建设年产600万吨水泥厂	武定县 狮山镇	*新建	2011—2015	120000							

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
4	招商项目	加快长冲石材加工片区建设，通过现有企业技改和招商引资工作，力争“十二·五”末石材荒料达30万立方米，板材加工达100万立方米。废料利用率达50%以上。	武定县	新建	2011—2015	50000	30000	10000	10000	10000	10000	10000	10000
5	招商项目	年产10000万块新型墙材项目，瓦、混凝土搅拌等项目。	武定县	续建	2010—2015	10000	5000	1500	2000	2000	2000	2000	
6	招商项目	石材开发项目，建设年开采加工40万立方米红砂岩生产线。	武定县 狮山镇	*新建	2011—2015	5000							
(八)	机械工业				1	2000	1000	500	500	500			
1	招商项目	车辆维修保养。	武定县	续建	2010—2015	2000	1000	500	500	500			
(九)	化工工业				4	27500	12300	4000	6000	6000	5500	4000	
1	安宁化工厂武定分厂	年产4.5万吨炸药生产线的迁建项目。	狮山镇	续建	2010—2015	15000	5000	2000	3000	3000	3000	3000	
2	武定生命源化工有限公司	年产30万吨复合肥，20万吨过磷酸钙技改项目。	狮山镇	续建	2010—2015	7000	4500	1500	1500	1500	1500	500	
3	招商项目	白路乡小井芒硝开发，年产无水芒硝4万吨项目。	白路乡	新建	2011—2015	5000	2500	500	1500	1500	1000	500	
4	武定生命源化工有限公司	利用烤烟边角废料生产5万吨/年有机肥项目。	狮山镇	续建	2010—2015	500	300						

### 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资						
						合计	其中： 贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年		
(九)	新能源工业				1	48000								
1	招商项目	膏桐油料基地建设及生物柴油加工项目，种植膏桐10万亩，年产生物柴油1.5万吨。	武定县	*新建	2011—2015	48000								
(十)	电力开发				13	443172	99500	33500	39500	39000	37500	41672		
1	招商项目	太阳能光伏并网发电项目，占地约3000亩，装机容量为5万千瓦。	田心万德猫街	*新建	2011—2015	150000								
2	招商项目	光伏发电，发电装机5万千瓦，总投资万元	武定县	新建	2011—2015	100000	50000	15000	20000	20000	20000	25000		
3	招商项目	风能发电项目，规划风能发电站一座及配套设施，装机容量为5万千瓦。	白路发窝已衣插甸	*新建	2011—2015	50000								
4	招商项目	装机容量1万千瓦风力发电站1座。	武定县	新建	2011—2015	50000	25000	10000	10000	10000	10000	10000		
5	招商项目	太阳能光电建设示范项目，容量为2万千瓦。	武定县狮山镇	*新建	2011—2015	27000								
6	招商项目	垃圾、秸秆综合利用项目，利用秸秆工固体燃料、秸秆发电装机1.5万千瓦	武定县	*新建	2011—2015	20000								

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中： 贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
7	永丰钛业有限公司	勐果河三、五、六级水电站建设。	武定县	续建	2010—2015	17500	10000	3000	3000	3000	3000	3500
8	招商项目	开发己衣大凉河一级电站，装机容量1.26万千瓦。	己衣乡	续建	2010—2015	6825	4000	1500	1500	1500	1500	325
9	电力武定分公司	大响水电站扩容项目	武定县	续建	2010—2015	5000	2000	1000	1000	1000	1000	500
10	招商项目	开发田心石家河水电站项目，装机容量0.72万千瓦。	田心乡	续建	2010—2015	4880	2000	1000	1000	1000	500	880
11	武定县发窝水电开发有限公司	建设永厂河三级电站，装机容量0.48万千瓦。	发窝乡	续建	2010—2015	4500	2500	1000	1000	1000	500	500
12	武定县发窝水电开发有限公司	建设永厂河二级电站，装机容量0.32万千瓦	武定县	续建	2010—2015	4000	2000	500	1000	1000	500	500
13	招商项目	开发己衣大凉河二级电站，装机容量0.64万千瓦。	己衣乡	续建	2010—2015	3467	2000	500	1000	500	500	467
十一、禄丰县					35	5859824	1725831	751836	687645	655927	747089	378018
(一)	园区基础设施建设项目				4	1206118						
1	禄丰县荣海新型建材工业园区建设	建设奕标公司年产200万吨新型干法水泥生产线、德钢公司原料厂、园区公路、德钢专用铁路线及配套基地建设。	禄丰	*新建	2011—2015	1000000						

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资						
						合计	其中： 贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年		
2	金山、勤丰土官工业区水电路配套项目	水电路等基础配套设施建设。	禄丰	*新建	2011—2015	124198								
3	工业大道南北两段建设工业	建设面积478461.2平方米(含两座桥)	禄丰	*新建	2011—2015	63920								
4	工业园区内标准厂房建设	15万平米标准化工厂建设	禄丰	*新建	2011—2015	18000								
(二)	冶金及压延加工工业				10	3286763	1537215	634847	610571	598072	726089	358018		
1	云南德胜钢铁有限公司	钒钛资源综合利用二期项目：建设年产8000吨五氧化二钒，年产6000吨高钒铁，年产300万吨高档工模具钢、400MPa及以上建筑用钢生产规模	禄丰金山	新建	2012—2015	920179	460000			368072	460089	92018		
2	云南德胜钢铁有限公司	等量淘汰优化升级钒钛资源综合利用一期项目：建设年产5000吨五氧化二钒，年产4000吨高钒铁，年产200万吨高强度含钒机械用钢、400MPa及以上建筑用钢生产规模	禄丰金山	新建	2011—2012	613571	322751	253429	360071					
3	楚雄昆钢工业园区	钛产品等深加工项目建设	土官镇	续建	2010—2015	760000	228000	126000	130000	126000	126000	126000		
4	禄丰工投有限公司	年产10万吨炭质还原剂、100万吨轻油及配套项目(年开采500万吨褐煤等)	仁兴镇	续建	2009—2015	550000	220000	55000	100000	100000	140000	140000		

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中： 贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
5	云南新立有限公司禄丰钛业分公司	年产1万吨海绵钛生产线	勤丰镇	续建	2008—2011	199779	144839	92367					
6	云南新立有限公司禄丰钛业分公司	年产6万吨钛白粉生产线	勤丰镇	续建	2008—2011	187909	136848	80026					
7	云南钛业股份有限公司	年产2万吨钛材加工生产线钛锭熔炼项目	禄丰土官	续建	2009—2012	42000	20000	20000	22000				
8	禄丰正江工贸有限公司	年处理2.5万吨含稀贵金属废渣综合利用项目二期技改项目	—平浪	续建	2010—2011	4800	2000	3000					
9	云南云铜铁锋矿业化工新技术有限公司	年产20000吨采矿药剂生产线	勤丰镇	续建	2010—2011	4525	777	3525					
10	禄丰展雄锰业有限公司	年产12万吨富锰渣二期技改项目生产线	—平浪	新建	2011—2012	4000	2000	1500	2500				
(三)	轻工工业				3	402100	500	1000	1100	0	0	0	0
1	招商项目	塑料制品加工基地建设项目，年产200万吨乙烯及下游产品及基地配套设施。	禄丰	*新建	2011—2015	300000							
2	招商项目	广通木业城建设项目，引进一家大型木材加工企业，带动木材系列产品形成产业规模，规划占地1000亩。	禄丰 广通	*新建	2011—2015	100000							

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
3	禄丰航空工贸有限责任公司	年产1万吨环保型再生胶异地搬迁技改扩建项目	禄丰金山	新建	2011—2012	2100	500	1000	1100				
(四)	食品工业				3	215000	100000	20000	20000	20000	20000	20000	20000
1	云南茅粮酒业集团有限公司	年产30万吨健康新型木瓜酒	土官镇	新建	2010—2017	170000	100000	20000	20000	20000	20000	20000	20000
2	招商项目	广通茶叶加工基地，建成集精深加工、仓储、现货交易为一体的全省最大的茶叶加工基地	禄丰广通	*新建	2011—2015	30000							
3	招商项目	广通镇精制糖加工厂，占地100亩，年加工精制成品糖30万吨	禄丰广通	*新建	2011—2015	15000							
(五)	建材工业				2	63689	25000	15000	30034	18655	0	0	0
1	楚雄昆钢奕标新型建材有限公司	日产3000吨新型干法熟料生产线项目	禄丰恐龙山	新建	2011—2013	48655	20000	10000	20000	18655			
2	楚雄昆钢奕标新型建材有限公司	年产100万吨水泥粉磨项目	禄丰金山	新建	2011—2012	15034	5000	5000	10034				
(六)	机械工业				4	95800	36500	35300	22300	19200	1000	0	0
1	云南昆钢力信钢结构有限公司	年产20万吨民用钢结构及配套生产线	禄丰土官	续建	2010—2013	64000	20000	20000	10000	18000			
2	云南明宇建筑工程有限公司	年产5万吨钢结构及配套产品	禄丰土官	新建	2011—2012	18000	8000	8000	10000				

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资				
						合计	其中：贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年
3	云南云马缸套制造有限公司	年产500万只车用气缸套改扩建项目	禄丰金山	新建	2011—2014	9000	5500	4500	2300	1200	1000	
4	云南锦润数控机床工贸有限公司	2.5万台/年铣床光机生产线	碧城镇	续建	2010—2011	4800	3000	2800				
(七)	化工工业				5	68894	26616	45689	3640	0	0	0
1	云南省禄丰江达磷化工有限公司	年产7.7万吨精细磷酸盐系列产品	土官镇	新建	2010—2012	12900	2900	2900	2000			
2	云南禄丰勤攀磷化工有限公司	年产10万吨磷酸、10万吨重钙、10万吨磷酸氢钙生产线	勤丰镇	续建	2010—2011	12000	7000	10000				
3	云南百丝佳化纤制造有限公司	年产2万吨聚酯短纤维项目	金山镇	续建	2010—2011	4765	2000	2000				
4	云南金恒宇电源有限公司	年产50万只起动用铅酸蓄电池生产线	金山镇	续建	2010—2012	4440	2540	1000	1640			
5	禄丰天宝磷化工有限公司	年产30万吨饲料磷酸盐项目	勤丰镇	续建	2010—2011	34789	12176	29789				
(八)	电力开发				4	521460						
1	招商项目	风能发电项目，装机为21万千瓦。	禄丰	*新建	2011—2015	210000						
2	招商项目	禄丰土官35MW太阳能建筑应用示范项目，建设装机容量为3.5万千瓦的发电站一座。	禄丰土官	*新建	2011—2015	161460						

## 楚雄州工业和信息化发展“十二五”规划重点项目表

单位：万元

序号	企业名称	项目主要内容	建设地址	建设性质	建设起止年限	规划总投资		规划“十二五”分年度投资					
						合计	其中： 贷款	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	
3	招商项目	太阳能光伏并网电站示范项目， 装机为50MWp。	禄丰	*新建	2011—2015	140000							
4	招商项目	生物质能综合发电项目，建设 1.2万千瓦生物质能综合发电 厂。	禄丰	*新建	2011—2015	10000							